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2599.	 Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F)

Na podlagi druge alinee prvega odstavka 107. člena in 
prvega odstavka 91. člena Ustave Republike Slovenije izdajam

U K A Z
o razglasitvi Zakona o spremembah  

in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN-F)

Razglašam Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona 
o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F), ki ga je sprejel 
Državni zbor Republike Slovenije na seji dne 9. avgusta 2023.

Št. 003-02-3/2022-221
Ljubljana, dne 10. avgusta 2023

Nataša Pirc Musar
predsednica

Republike Slovenije

Z A K O N
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA  
O ODPRAVI POSLEDIC NARAVNIH NESREČ 

(ZOPNN-F)
1. člen

V Zakonu o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list 
RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 
40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22 in 18/23 – ZDU-1O) se v 1. členu 
drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(2) Ta zakon določa pogoje in način uporabe sredstev 
proračuna Republike Slovenije ter pogoje in način njihovega 
dodeljevanja pri odpravi posledic škode v kmetijstvu zaradi 
naravnih nesreč (v nadaljnjem besedilu: sredstva za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu) za izvajanje:

– Uredbe Komisije (EU) št. 1408/2013 z dne 18. decem-
bra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju 
(UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene 
z Uredbo Komisije (EU) 2022/2046 z dne 24.  oktobra 2022 
o spremembi prilog k Uredbi (EU) št. 1408/2013 glede njune 
prilagoditve, da se upoštevajo določbe Sporazuma o izsto-
pu Združenega kraljestva Velika Britanija in Severna Irska iz 
Evropske unije in Evropske skupnosti za atomsko energijo 
ter njegovega Protokola o Irski/Severni Irski (UL L št.  275 

z dne 25. 10. 2022, str. 55), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 
1408/2013/EU);

– Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 14. decembra 
2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in goz-
darskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim 
trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1; v na-
daljnjem besedilu: Uredba 2022/2472/EU) in

– Sporočila Komisije Smernice o državni pomoči v kmetij-
skem in gozdarskem sektorju ter na podeželju (UL C št. 485 z 
dne 21. 12. 2022, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Smernice EU).«.

2. člen
V 3. členu se v četrtem odstavku besedilo »v kmetijski 

proizvodnji ali« črta.

3. člen
V 4. členu se v 3. točki druga alineja spremeni tako, da 

se glasi:
»–  neugodne vremenske razmere so slabe vremenske 

razmere, ki jih je mogoče enačiti z naravnimi nesrečami, v 
skladu z 2. točko 2. člena Uredbe 2022/2472/EU ali«.

8. točka se spremeni tako, da se glasi:
»8. kmetijska proizvodnja je primarna kmetijska proizvo-

dnja v skladu s 44. točko 2. člena Uredbe 2022/2472/EU;«.
12. in 13. točka se spremenita tako, da se glasita:
»12. majhno in srednje veliko podjetje je podjetje, ki izpol-

njuje merila iz Priloge I Uredbe 2022/2472/EU;
13.  veliko podjetje je podjetje, ki ne izpolnjuje meril iz 

Priloge I Uredbe 2022/2472/EU;«.
Za 14. točko se doda nova 15. točka, ki se glasi:
»15.  kmetijski pridelek je kmetijski proizvod v skladu s 

7. točko 2. člena Uredbe 2022/2472/EU, ki nastane v kmetijski 
proizvodnji.«.

4. člen
V 5. členu se tretji odstavek spremeni tako, da se glasi:
»(3) Sredstva za odpravo posledic škode na stvareh in 

sredstva za odpravo posledic škode v kmetijstvu se dodeljujejo 
nepovratno. Sredstva za odpravo posledic škode v gospodar-
stvu se dodeljujejo povratno in nepovratno.«.

V sedmem, devetem in desetem odstavku se za besedi-
lom »zavarovanega zneska,« doda besedilo »prejetih donacij«.

5. člen
V 10. členu se v tretjem odstavku za besedilom »v okviru 

sredstev državne proračunske rezerve« doda besedilo »in v 
okviru splošne proračunske rezervacije«.

V četrtem odstavku se za besedilom »v okviru sredstev 
državne proračunske rezerve« doda besedilo »in v okviru splo-
šne proračunske rezervacije«.
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6. člen
Za 11. členom se doda nov 11.a člen, ki se glasi:

»11.a člen
(dodelitev predplačil)

(1) Vlada lahko za preprečitev povečanja že nastale ško-
de in zavarovanje življenj in premoženja prebivalstva odloči 
o dodelitvi predplačila sredstev za odpravo posledic narav-
nih nesreč lokalnim skupnostim oziroma dodelitvi sredstev 
drugim neposrednim proračunskim uporabnikom na podlagi 
predhodnega programa odprave posledic nesreče. Predhodni 
program odprave posledic nesreče predloži minister, pristojen 
za odpravo posledic naravnih nesreč, v soglasju z ministrom, 
pristojnim za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, če 
ga predhodno potrdi komisija za odpravo posledic nesreč.

(2) Predplačilo sredstev se lahko dodeli lokalnim skup
nostim oziroma se sredstva dodelijo drugim neposrednim pro-
računskim uporabnikom na podlagi predhodnega programa 
odprave posledic nesreče največ do višine 40 % predhodne 
ocene neposredne škode na stvareh, ki jo pripravi ministrstvo, 
pristojno za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami.

(3) Predhodni program odprave posledic nesreče vsebuje 
predhodno oceno neposredne škode pri posameznem upravi-
čencu, predlog višine dodelitve sredstev posameznemu upravi-
čencu ter predlog nujnih ukrepov pri odpravi posledic nesreče. 
Predhodni program odprave posledic nesreče postane sestavni 
del programa odprave posledic nesreče.

(4) Prejemniki sredstev iz prvega odstavka tega člena 
poročajo komisiji za odpravo posledic nesreč o porabi prejetih 
sredstev v 12 mesecih od prejema sredstev. Poročilu morajo 
biti predložena ustrezna dokazila o porabi sredstev.

(5) Sredstva iz prvega odstavka tega člena se zagotovijo 
v okviru sredstev državne proračunske rezerve in v okviru 
sredstev splošne proračunske rezervacije.«.

7. člen
V 34. členu se za četrtim odstavkom doda nov peti od-

stavek, ki se glasi:
»(5) Ne glede na drugi odstavek tega člena višino sred-

stev iz proračunske rezerve za odpravo posledic škode v 
kmetijstvu, ki se dodelijo v skladu z Uredbo 1408/2013/EU 
oziroma točko (b) drugega odstavka ali točko (c) tretjega od-
stavka 107. člena Pogodbe o delovanju Evropske unije, določi 
vlada na podlagi ocene neposredne škode in ocene o potrebnih 
sredstvih za odpravo posledic v skladu z a44.a členom tega 
zakona.«.

8. člen
V 37. členu se v prvem odstavku prva alineja spremeni 

tako, da se glasi:
»– kmetijski pridelki, katerih proizvodnja je zaradi naravne 

nesreče, za katero ni omogočena pridobitev državne pomoči 
v obliki sofinanciranja zavarovalne premije za zavarovanje 
kmetijske proizvodnje, zmanjšana za vsaj 30 % običajne letne 
kmetijske proizvodnje, ali kmetijski pridelki, katerih proizvodnja 
je zaradi naravne nesreče, za katero je omogočena pridobitev 
državne pomoči v obliki sofinanciranja zavarovalne premije za 
zavarovanje kmetijske proizvodnje, zmanjšana za 80 % ali več 
običajne letne kmetijske proizvodnje,«.

9. člen
39. člen se spremeni tako, da se glasi:

»39. člen
(upravičenci do sredstev)

(1) Sredstva za odpravo posledic škode v kmetijstvu se 
lahko dodelijo fizični ali pravni osebi, ki na ozemlju Republike 
Slovenije obdeluje kmetijska zemljišča ali proizvaja kmetijske 
pridelke, če je v času pojava naravne nesreče kot nosilec 
kmetijskega gospodarstva vpisana v register kmetijskih go-

spodarstev, ki ga vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in 
gozdarstvo.

(2) Oseba iz prejšnjega odstavka je upravičena do sred-
stev za odpravo posledic škode v kmetijstvu:

– če ji ni omogočena pridobitev državne pomoči v obliki 
sofinanciranja zavarovalne premije za zavarovanje kmetijske 
proizvodnje in

–  za tiste kmetijske pridelke, za katere iz ocene nepo-
sredne škode sledi, da je njihova proizvodnja v obdobju ugo-
tavljanja posledic naravne nesreče manjša od običajne letne 
kmetijske proizvodnje za vsaj 30 %.

(3) Oseba iz prvega odstavka tega člena je upravičena do 
sredstev za odpravo posledic škode v kmetijstvu:

– če ji je omogočena pridobitev državne pomoči v obliki 
sofinanciranja zavarovalne premije za zavarovanje kmetijske 
proizvodnje in

–  za tiste kmetijske pridelke, za katere iz ocene nepo-
sredne škode sledi, da je njihova proizvodnja v obdobju ugo-
tavljanja posledic naravne nesreče manjša od običajne letne 
kmetijske proizvodnje za 80 % ali več.«.

10. člen
40. člen se spremeni tako, da se glasi:

»40. člen
(višina dodeljenih sredstev)

(1) Upravičencu iz prejšnjega člena se za odpravo posle-
dic škode v kmetijstvu za posamezni kmetijski pridelek dodelijo 
sredstva v višini do največ:

– 40 % ocene neposredne škode ali za območja z ome-
jenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost do največ 45 % oce-
ne neposredne škode, če škoda v kmetijstvu nastane zaradi 
naravne nesreče, za katero na območju Republike Slovenije 
ni mogoče skleniti zavarovanja, ki krije najmanj 50 % običajne 
letne proizvodnje upravičenca ali dohodka od proizvodnje in 
statistično najpogostejša podnebna tveganja, za katera je za-
gotovljeno zavarovanje;

– 30 % ocene neposredne škode ali za območja z ome-
jenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost do največ 40 % oce-
ne neposredne škode, če je za odpravo škode v kmetijstvu 
mogoče skleniti zavarovanje, ki krije najmanj 50 % povprečne 
letne proizvodnje upravičenca ali dohodka od proizvodnje in 
statistično najpogostejša podnebna tveganja, za katera je za-
gotovljeno zavarovanje;

(2) Sredstva, ki se upravičencu dodelijo za odpravo posle-
dic škode v kmetijstvu, se zmanjšajo za 50 %, razen če se do-
delijo upravičencu, ki je sklenil zavarovanje kmetijske proizvo-
dnje, ki krije najmanj 50 % njegove letne kmetijske proizvodnje.

(3) Pri določitvi višine sredstev, ki se jih upravičencu do-
deli za odpravo posledic škode v kmetijstvu, je treba zagotoviti, 
da za posamezni kmetijski pridelek vsota dodeljenih sredstev 
za odpravo posledic škode v kmetijstvu po tem zakonu, kakr-
šnih koli drugih sredstev iz državnega proračuna za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu, sredstev občinskih proračunov, ki 
so dodeljena upravičencu kot neposredno izplačilo za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu, in izplačil zavarovalnih zneskov za 
škodo na kmetijskem pridelku na grafično enoto rabe kmetijskih 
zemljišč v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo (v nadaljnjem 
besedilu: GERK), ne presega 80 %, na območju z omejenimi 
možnostmi za kmetijsko dejavnost pa ne presega 90 % zmanj-
šanja vrednosti kmetijske proizvodnje.

(4) Zmanjšanje vrednosti kmetijske proizvodnje iz 
prejšnjega odstavka se izračuna v skladu z osmim odstav-
kom 25.  člena oziroma osmim odstavkom 37.  člena Uredbe 
2022/2472/EU.

(5) Če nastane škoda v kmetijstvu na istem kmetijskem 
pridelku zaporedoma zaradi pojava enakih ali različnih naravnih 
nesreč, se za neposredno škodo na tem kmetijskem pridelku 
šteje ocena neposredne škode v kmetijstvu, izdelana pred 
spravilom tega kmetijskega pridelka.
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(6) Upravičencu se ne dodelijo sredstva za odpravo po-
sledic škode v kmetijstvu, če pristojni inšpektor ugotovi, da je 
upravičenec proizvajal kmetijski pridelek v letu nastanka škode 
v nasprotju s predpisi, ki urejajo varstvo okolja, ali predpisi, ki 
urejajo varstvo voda, namenjenih oskrbi s pitno vodo na teh 
kmetijskih zemljiščih.

(7) Upravičencu se ne dodelijo sredstva za odpravo po-
sledic suše na območjih iz registra namakalnih sistemov, razen 
v primerih, ko zaradi pomanjkanja vode namakanje ni bilo 
mogoče.

(8) Upravičencu se sredstva ne dodelijo, če višina dode-
ljenih sredstev iz programa odprave posledic škode v kmetij-
stvu na upravičenca ne presega 100 eurov.«.

11. člen
Za 44.  členom se dodata nov oddelek 3.7 in nov 

a44.a člen, ki se glasita:
»3.7 Pomoč najbolj prizadetim kmetijskim gospodar-

stvom, dejavnim v kmetijski proizvodnji, v skladu z Uredbo 
1408/2013/EU oziroma točko (b) drugega odstavka ali točko (c) 
tretjega ostavka 107. člena Pogodbe o delovanju Evropske unije

a44.a člen
(pomoč v skladu z Uredbo 1408/2013/EU)

(1) Upravičenci do pomoči za odpravo posledic ško-
de v kmetijstvu zaradi naravne nesreče v skladu z Uredbo 
1408/2013/EU oziroma točko (b) drugega odstavka ali točko (c) 
tretjega odstavka 107. člena Pogodbe o delovanju Evropske 
unije (prečiščena različica, UL C št.  202 z dne 7.  6. 2016, 
str. 47), zadnjič spremenjene s Sklepom Sveta (EU) 2019/1255 
z dne 18.  julija 2019 o spremembi Protokola št.  5 o Statutu 
Evropske investicijske banke (UL L št. 196 z dne 24. 7. 2019, 
str. 1), so osebe iz prvega odstavka 39. člena tega zakona:

– za tiste kmetijske pridelke na GERK, za katere iz ocene 
neposredne škode sledi, da so 100 % poškodovani,

– za vsa uničena ali drugače v celoti izgubljena proizvod
na sredstva, in sicer trajne nasade in plemensko živino.

(2) Upravičencu iz prejšnjega odstavka se za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu za posamezni kmetijski pridelek 
dodelijo sredstva v višini do največ 30 % ocene neposredne 
škode.

(3) Pri določitvi višine sredstev, ki se jih upravičencu dode-
li za odpravo posledic škode v kmetijstvu, je treba zagotoviti, da 
za posamezni kmetijski pridelek vsota dodeljenih sredstev za 
odpravo posledic škode v kmetijstvu v skladu s tem členom, ka-
kršnih koli drugih sredstev iz državnega proračuna za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu, sredstev občinskih proračunov, ki 
so dodeljena upravičencu kot neposredno izplačilo za odpravo 
posledic škode v kmetijstvu, in izplačil zavarovalnih zneskov 
za škodo na kmetijskem pridelku na GERK ne presega ocene 
neposredne škode.

(4) Vlada za dodelitev pomoči iz tega člena podrobneje 
določi pogoje, način izračuna in postopek.

(5) Upravičencu se sredstva ne dodelijo, če višina do-
deljenih sredstev iz tega člena na upravičenca ne presega 
100 eurov.

(6) Za ukrep po tem členu se ne uporablja zadnji stavek 
drugega odstavka 35. člena tega zakona.«.

12. člen
Za 44.g členom se doda nov 44.h člen, ki se glasi:

»44.h člen
(finančni inženiring za odpravo posledic naravnih nesreč)

(1) Ne glede na peti odstavek 106.f člena Zakona o javnih 
financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 
13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 – ZDU-1O in 76/23; v nadalj-
njem besedilu: ZJF) je finančni inženiring tudi ukrep, s katerim 
država odpravlja posledice naravnih nesreč.

(2) Finančni inženiring po tem zakonu ima lahko obliko 
kreditov ali garancij, ki so namenjeni odpravi posledic naravne 
nesreče. Višina kredita ali garancije ne sme biti višja od škode, 
potrjene s strani pooblaščenega cenilca, in se lahko dodeli le 
za tisti del škode, ki ni predmet nadomestila škode po drugih 
ukrepih.

(3) Posojilni sklad je lahko oblikovan do višine 100 mili-
jonov eurov za odpravo posamezne naravne nesreče, delež 
vplačil države pa ne sme presegati 30 %. Ministrstvo, pristojno 
za gospodarstvo, določi višino vplačanega deleža države na 
podlagi izdelane ocene tveganj in absorpcijske sposobnosti 
potencialnih prejemnikov pomoči. Prva izguba se krije v breme 
teh sredstev. Sredstva tega sklada morajo biti porabljena v roku 
dveh let od ustanovitve. Sredstva se štejejo za porabljena, ko 
je financiranje končnemu prejemniku odobreno s sklepom izva-
jalca ukrepa finančnega inženiringa. Neporabljena sredstva se 
po izteku roka za porabo vrnejo v proračun. V primeru, ko pora-
bljena sredstva niso črpana s strani končnih prejemnikov, se ta 
sredstva vrnejo v proračun v roku enega leta od dne, ko črpanje 
teh sredstev s strani končnih prejemnikov ni bilo več mogoče. 
Ukrep ob ustanovitvi predvidi enkratno porabo sredstev.

(4) Garancijska shema po tem zakonu ne sme presegati 
100 milijonov eurov. Posamezni upravičenec lahko prejme 
garancijo, če iz dokumentacije izhaja finančna sposobnost 
posojilojemalca za vračilo posojila. Garancijska shema je na 
voljo do porabe sredstev oziroma do dveh let po oblikovanju. 
Sredstva se štejejo za porabljena, ko je financiranje končnemu 
prejemniku odobreno s sklepom posojilodajalca. Neporabljena 
sredstva se po izteku roka za porabo vrnejo v proračun. V 
primeru, ko porabljena sredstva niso črpana s strani končnih 
prejemnikov, se delež sredstev garancije, ki odpade na ta sred-
stva, vrnejo v proračun v roku enega leta od dne, ko črpanje 
teh sredstev s strani končnih prejemnikov ni bilo več mogoče. 
Morebitni donosi iz upravljanja sredstev sklada upravljavec 
sklada pripiše vrednosti sklada. Ukrep ob ustanovitvi predvidi 
enkratno porabo sredstev.

(5) Za oblikovanje instrumentov finančnega inženiringa 
ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, pripravi načrt izvajanja 
finančnih instrumentov ter ključne elemente finančnega inženi-
ringa v skladu z drugim odstavkom 106.j člena ZJF.

(6) Prejemniki pomoči so upravičenci iz 44.e člena tega 
zakona, nosilci kmetijskih gospodarstev v skladu z zakonom, 
ki ureja kmetijstvo, in koncesionarji v skladu z zakonom, ki 
ureja sladkovodno ribištvo, ki pred naravno nesrečo niso bili v 
težavah po pravilih o državnih pomočeh in izkazujejo finančno 
sposobnost vračila posojil.

(7) Za pridobitev kredita ali garancije po tem zakonu mo-
rajo prejemniki pomoči iz prejšnjega odstavka predložiti doka-
zila o višini škode, ki je posledica naravne nesreče. Za dokazilo 
iz prejšnjega stavka zadošča zapisnik o oceni škode, potrjen s 
strani pooblaščenega cenilca, oziroma druga dokazila, ki jih v 
pogodbi o izvajanju ukrepa finančnega inženiringa dogovorita 
Republika Slovenija in izvajalec ukrepa.

(8) Ukrep finančnega inženiringa se lahko izvaja v skladu 
s 50. členom Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. juni-
ja 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notra-
njim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187, 
str. 1, z dne 26. 6. 2014), zadnjič spremenjene z Uredbo Komi-
sije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe 
(EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za zdru-
žljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe 
ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči 
za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem 
ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive 
z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 
št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1; v nadaljnjem besedilu: Uredba 
651/2014/EU), Uredbo 2022/2472/EU, Uredbo Komisije (EU) 
2022/2473 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst 
pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in 
trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za 
združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Po-



Stran 7324  /  Št. 88  /  10. 8. 2023	 Uradni list Republike Slovenije

godbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 
2022, str. 82), ali po pravilu de minimis.

(9) Pri odločanju o višini kredita ali garancije za odpravo 
posledic naravnih nesreč je treba zagotoviti, da vsota sredstev, 
dodeljenih po tem zakonu, in sredstev, dodeljenih kot izplačilo 
zavarovalnega zneska, ter sredstev, dodeljenih iz državnega 
proračuna in občinskih proračunov, ni večja od dejanske škode.

(10) Če pristojni organ ugotovi, da škoda ni bila pravilno 
ocenjena ali je upravičenec prejel pomoč po tem zakonu v 
nasprotju s prejšnjim odstavkom, upravičencu določi rok za 
vračilo prekomerno prejete pomoči. Po poteku roka za vra-
čilo prekomerno prejete pomoči in do vračila se upravičencu 
obračunavajo zakonske zamudne obresti po zakonu, ki ureja 
predpisano obrestno mero zamudnih obresti.«.

13. člen
Za 46. členom se doda nov 46.a člen, ki se glasi:

»46.a člen
(izdaja in vročanje odločbe o dodelitvi sredstev  
za odpravo škode v kmetijstvu in gospodarstvu  

ter nadzor in vračilo pomoči)
(1) Za izdajo in vročitev odločbe o dodelitvi sredstev za 

odpravo škode v kmetijstvu se uporablja postopek iz 36.č in 
37. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 
90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – 
odl. US, 123/21, 44/22, 130/22 – ZPOmK-2, 18/23 in 78/23).

(2) Če pristojni organ ugotovi, da škoda ni bila pravilno 
ocenjena ali je upravičenec prejel pomoč po tem zakonu v 
nasprotju z desetim odstavkom 5. člena tega zakona, v odločbi 
določi rok za vračilo prekomerno prejete pomoči. Po poteku 
roka za vračilo prekomerno prejete pomoči in do vračila se 
upravičencu obračunavajo zakonske zamudne obresti po za-
konu, ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti.

(3) Upravičenec, ki je uveljavil pomoč po tem zakonu, 
mora, če je pri njem ali pri osebah, ki skupaj z upravičencem 
delujejo kot en subjekt s skupnim virom nadzora v smislu tretje-
ga odstavka 3. člena Priloge I k Uredbi 651/2014/EU ali Uredbe 
2022/2472/EU, od uveljavitve tega zakona v letu 2023 oziroma 
za leto 2023 prišlo do izplačila dobička, nakupov lastnih del-
nic ali lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu 
oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu, o tem 
obvestiti pristojni organ najpozneje v dveh mesecih po izplačilu. 
Prejeta sredstva mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, ki jo 
izda pristojni organ, skupaj z zakonskimi zamudnimi obrestmi 
po zakonu, ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obre-
sti, ki tečejo od dneva poteka roka za vračilo prejete pomoči 
do dneva vračila.

(4) Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila preje-
tih sredstev iz prejšnjega odstavka izvaja pristojni organ. Za 
namene izvajanja nadzora iz prejšnjega stavka pristojni organ 
pridobi podatke o izplačilu dobička, nakupih lastnih delnic ali 
lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma 
dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu od Finančne 
uprave Republike Slovenije. Vrsto in obliko ter način posredo-
vanja podatkov iz tega odstavka določi pristojni organ.«.

PREHODNE DOLOČBE

INTERVENTNI UKREPI PO POPLAVAH V AVGUSTU 2023

Vsebina poglavja in veljavnost ukrepov

14. člen
(vsebina poglavja in veljavnost ukrepov)

To poglavje ureja interventne ukrepe za odpravo posledic 
poplav v avgustu 2023.

Ukrepi iz tega poglavja veljajo do 31. decembra 2023, če 
ni pri posameznem ukrepu določeno drugače.

Začasni ukrep na področju dela prostih dni

15. člen
(začasni ukrep na področju dela prostih dni)

Ne glede na 2. člen Zakona o praznikih in dela prostih 
dnevih v Republiki Sloveniji (Uradni list RS, št. 112/05 – ura-
dno prečiščeno besedilo, 52/10, 40/12 – ZUJF, 19/15, 83/16 in 
92/20) se v letu 2023 kot dela prost dan v Republiki Sloveniji 
določi 14. avgust.

Začasni ukrep na področju proračunske rezerve

16. člen
(uporaba sredstev proračunskega sklada  

proračunske rezerve)
Ne glede na četrti odstavek 48.  člena Zakona o javnih 

financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 
13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 – ZDU-1O in 76/23) o uporabi 
sredstev proračunskega sklada proračunske rezerve v posa-
meznem primeru do višine 2 % razpoložljivih sredstev prora-
čunske rezerve odloča vlada na predlog ministra, pristojnega 
za finance. O uporabi sredstev vlada obvešča Državni zbor 
s pisnimi poročili. O uporabi sredstev proračunskega sklada 
proračunske rezerve v znesku, ki presega navedeno višino, 
odloča Državni zbor s posebnim zakonom.

Začasni ukrep na področju kreditnih obveznosti  
iz kreditov javnih skladov

17. člen
(odlog plačila obveznosti iz kreditnih pogodb javnim skladom)

(1) Javni sklad, katerega ustanoviteljica je Republika Slo-
venija (v nadaljnjem besedilu: javni sklad), ki preko javnih razpi-
sov ali javnih pozivov izvaja kreditiranje, lahko zaradi okoliščin, 
povezanih s posledicami poplav v avgustu 2023, odobri kredito-
jemalcu odlog plačila obveznosti iz kreditne pogodbe za največ 
12 mesecev, če posamezne obveznosti iz kreditne pogodbe, za 
katero kreditojemalec zahteva odlog plačila, še niso zapadle v 
plačilo do dneva uveljavitve tega zakona.

(2) Kreditojemalec naslovi na javni sklad vlogo za odlog 
plačila obveznosti iz kreditne pogodbe najpozneje do 31. de-
cembra 2023. V vlogi mora kreditojemalec pojasniti, da zaradi 
okoliščin, povezanih s posledicami poplav v letu 2023, začasno 
ne more zagotavljati poplačila obveznosti po kreditni pogodbi.

(3) Javni sklad in kreditojemalec se z aneksom h kreditni 
pogodbi dogovorita za čas trajanja odloga plačila obveznosti iz 
kreditne pogodbe, vendar največ za 12 mesecev. Odlog plačila 
lahko javni sklad izvede ne glede na določbe javnega razpisa 
ali javnega poziva, po katerem je bil kredit dodeljen. Odlog 
plačila pomeni prekinitev zapadlosti vseh obveznosti po kreditni 
pogodbi do izteka obdobja odloga. 

(4) Končni datum zapadlosti kreditne pogodbe se podaljša 
za čas trajanja odloga plačila, enako se podaljša zapadlost 
pogodbe, ki služi kot zavarovanje kreditne pogodbe. Odlog 
plačila ne vpliva na izračun višine posameznega obroka v 
skladu s kreditno pogodbo. Po izteku obdobja odloga plačila 
naslednji obrok zapade v plačilo v skladu z določbami aneksa h 
kreditni pogodbi z amortizacijskim načrtom, ki je priloga aneksa 
h kreditni pogodbi.

(5) Ne glede na tretji in četrti odstavek tega člena se lahko 
javni sklad in kreditojemalec dogovorita drugače.

(6) Za veljavnost in učinke odloga plačila po tem členu 
se razen sklenitve aneksa iz tretjega odstavka tega člena ne 
zahteva nobeno dodatno dejanje javnega sklada, ki izvede 
ukrep po tem zakonu, ali njegovih kreditojemalcev ali njihovih 
porokov, ne glede na drugačne določbe v kreditni pogodbi 
ali zakonih, ki se uporabljajo v zvezi s plačilom obveznosti iz 
kreditne pogodbe.
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(7) Ne glede na prvi odstavek tega člena lahko javni sklad 
kreditojemalcem, ki so bili v zamudi z izpolnjevanjem svojih 
obveznosti že pred poplavami v avgustu 2023, vendar ne več 
kot 90 dni, na podlagi vloge za reprogram kreditne pogodbe 
zapadle neporavnane obveznosti reprogramira tako, da se 
poveča višina posameznih obrokov.

(8) Ukrep odloga plačila obveznosti iz kreditnih pogodb je 
sestavni del programa odprave posledic škode v gospodarstvu 
iz 44.c člena zakona.

Začasni ukrep na področju predplačil v gospodarstvu

18. člen
(predplačila za pomoč v gospodarstvu)

(1) Vlada lahko za preprečitev povečanja že nastale ško-
de v gospodarstvu zaradi posledic poplav v avgustu 2023 
odloči o dodelitvi predplačila sredstev gospodarstvu na podlagi 
predhodnega programa odprave posledic naravne nesreče, ki 
ga pripravi ministrstvo, pristojno za gospodarstvo, na podlagi 
predhodne ocene škode, za katero pridobi ocenjene podatke 
o oceni škode v gospodarstvu s strani gospodarskih in obrtnih 
zbornic ali s strani oškodovancev. Predhodni program odprave 
posledic naravne nesreče predloži vladi minister, pristojen za 
gospodarstvo.

(2) Predplačilo sredstev se lahko dodeli upravičencem, ki 
zaradi posledic naravne nesreče ne morejo poslovati ali imajo 
oteženo poslovanje na podlagi predhodnega programa odpra-
ve posledic naravne nesreče največ do višine 10 % prehodne 
ocene iz prvega odstavka tega člena.

(3) Predhodni program odprave posledic naravne nesreče 
vsebuje predhodno oceno škode pri posameznem upravičencu, 
predlog višine dodelitve sredstev posameznemu upravičencu 
ter predlog nujnih ukrepov pri odpravi posledic naravne nesre-
če. Predhodni program odprave posledic naravne nesreče po-
stane sestavni del programa odprave posledic naravne nesreče 
iz 44. e člena zakona.

(4) Prejemniki sredstev iz drugega odstavka tega člena 
poročajo ministrstvu, pristojnem za gospodarstvo, o porabi 
prejetih sredstev v 12 mesecih od prejema sredstev po pred-
hodnem programu odprave posledic naravnih nesreč iz prej-
šnjega odstavka in sredstev po programu odprave posledic 
naravne nesreče iz 44.c člena zakona. Poročilu morajo biti 
predložena ustrezna dokazila o porabi sredstev.

(5) Sredstva iz prvega odstavka tega člena se zagotovijo 
v okviru sredstev državne proračunske rezerve in v okviru 
sredstev splošne proračunske rezervacije.

Začasni ukrepi na področju dela

1. Začasni ukrep nadomestila plač delavcem  
zaradi nezmožnosti opravljanja dela zaradi višje sile 

zaradi posledic naravne nesreče

19. člen
(upravičenci do nadomestil)

(1) Delavec, ki ne more opravljati dela zaradi višje sile 
zaradi posledic poplav v avgustu 2023, je upravičen do nado-
mestila plače v skladu s tem zakonom.

(2) Kot odsotnost zaradi višje sile zaradi posledic naravne 
nesreče v skladu s prejšnjim odstavkom se šteje nezmožnost 
prihoda na delo, nezmožnost opravljanja dela zaradi opravlja-
nja nujnih ravnanj odpravljanja škode ali opravljanja nujnih 
ravnanj za zavarovanje življenja ali zdravja ljudi in živali ter 
odvračanje in preprečevanje škode ali druge okoliščine ne-
zmožnosti opravljanja dela zaradi posledic naravne nesreče.

(3) Delodajalec lahko uveljavlja pravico do povračila iz-
plačanih nadomestil plače delavca, ki ne more opravljati dela 
zaradi višje sile zaradi posledic poplav v avgustu 2023.

(4) Pravico do ukrepa nadomestila plač delavcev zaradi 
nezmožnosti opravljanja dela zaradi višje sile zaradi posledic 

poplav v avgustu 2023 lahko uveljavlja vsak delodajalec v Re-
publiki Sloveniji, razen:

– neposredni ali posredni uporabnik proračuna Republike 
Slovenije oziroma proračuna občine, katerega delež prihodkov 
iz javnih virov je bil v letu 2022 višji od 70 %,

– delodajalec, ki opravlja finančno ali zavarovalniško de-
javnost, ki v skladu s standardno klasifikacijo dejavnosti spada 
v skupino K, in je imel na dan 3. avgust 2023 več kot deset 
zaposlenih,

–  tuja diplomatska predstavništva in konzulati, medna-
rodne organizacije, predstavništva mednarodnih organizacij 
ter institucije, organi in agencije Evropske unije v Republiki 
Sloveniji.

20. člen
(časovna omejitev)

Delavec, ki ne more opravljati dela zaradi višje sile zaradi 
posledic naravne nesreče, prejema nadomestilo plače za čas, 
ko so podane okoliščine višje sile, ki upravičujejo delavčevo 
odsotnost.

21. člen
(pravice in obveznosti delavcev)

(1) Delavec, ki ne more opravljati dela zaradi višje sile 
zaradi posledic naravne nesreče, ima pravico do nadomestila 
plače v višini, kot je določena v zakonu, ki ureja delovna raz-
merja, za primer začasne nezmožnosti zagotavljanja dela iz 
poslovnega razloga.

(2) Delavec mora v primeru odsotnosti z dela zaradi višje 
sile zaradi posledic naravne nesreče najpozneje v treh delovnih 
dneh od uveljavitve tega zakona ali v treh delovnih dneh od 
nastanka tega razloga o vseh okoliščinah, ki vplivajo na nasta-
nek višje sile, obvestiti delodajalca. Če je delavec o okoliščinah 
višje sile pred uveljavitvijo tega zakona obvestil delodajalca v 
skladu s splošno dolžnostjo obveščanja v skladu z zakonom, 
ki ureja delovna razmerja, se šteje, da je svojo dolžnost obve-
ščanja iz prejšnjega stavka že izpolnil.

(3) Nadomestilo plače, določeno v skladu s prvim od-
stavkom tega člena, ne sme biti nižje od minimalne plače v 
Republiki Sloveniji.

22. člen
(uveljavljanje pravice delodajalca  

do povračila nadomestil plače)
(1) Delodajalec uveljavi pravico do povračila izplačanih 

nadomestil plače z vlogo, ki jo vloži v elektronski obliki pri 
Zavodu Republike Slovenije za zaposlovanje (v nadaljnjem 
besedilu: zavod) v 15 dneh od uveljavitve tega zakona, ko de-
lodajalec uveljavlja pravico do povračila izplačanih nadomestil 
plače za čas pred uveljavitvijo tega zakona, oziroma v 15 dneh 
od začetka odsotnosti delavca zaradi višje sile zaradi posledic 
naravne nesreče.

(2) V primeru uveljavljanja povračila nadomestila plače, 
ko delavec ne more opravljati dela zaradi višje sile zaradi 
posledic naravne nesreče, delodajalec vlogi iz prejšnjega od-
stavka priloži izjavo delavca o obstoju okoliščin, ki vplivajo na 
nastanek višje sile.

(3) Zavod odloči o vlogi v 15 dneh od prejema popolne 
vloge z odločbo, zoper katero je možna pritožba na ministrstvo, 
pristojno za delo.

(4) Odločba o povračilu izplačanih nadomestil plače mora 
zlasti vsebovati predmet, osnovo za izračun nadomestil plače, 
način izračuna povračila nadomestil plače, višino povračila 
nadomestil plače, vsebino zahtevkov za povračilo nadomestil 
plače in njihovih prilog, razloge za zavrnitev zahtevka za po-
vračilo, rok za izplačilo, obdobje vračanja sredstev, spremljanje 
in poročanje, sankcije za kršitev odločbe in nadzor nad njenim 
izvajanjem.
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23. člen
(višina in izplačilo povračila izplačanih nadomestil plače)

(1) Izplačana nadomestila plač delavcev, ki zaradi višje 
sile zaradi posledic naravne nesreče ne morejo opravljati dela, 
Republika Slovenija povrne v celoti.

(2) Povračilo nadomestila plače v primerih iz prejšnjega 
odstavka se delodajalcu izplačuje mesečno, v sorazmernem 
deležu ali v celoti, zadnji dan meseca, ki sledi mesecu izplačila 
nadomestila plače na podlagi tega podpoglavja.

(3) Delodajalcu pripada povračilo izplačanih nadomestil 
plače zaradi višje sile zaradi posledic naravne nesreče za de-
jansko mesečno ali tedensko obveznost, za praznične in druge 
dela proste dni, določene z zakonom.

(4) Zavod delodajalcu ne poravna obračunanih nado-
mestil plače, če jih ta ni izplačal delavcem, ki so bili do njih 
upravičeni.

24. člen
(obveznosti delodajalca)

(1) V obdobju prejemanja povračila izplačanih nadomestil 
plače v skladu s prejšnjim členom mora delodajalec delavcem 
izplačevati neto nadomestila plače in poravnavati prispevke za 
obvezna socialna zavarovanja.

(2) Delodajalec v obdobju prejemanja povračila izpla-
čanih nadomestil plače delavcev, ki zaradi višje sile zaradi 
posledic naravne nesreče ne morejo opravljati dela, ne sme 
začeti postopka odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslovnega 
razloga delavcem, za katere je uveljavljal povračilo izplačanih 
nadomestil plače, ali odpovedati pogodbe o zaposlitvi večjemu 
številu delavcev iz poslovnih razlogov, razen če je bil program 
razreševanja presežnih delavcev sprejet že pred 3. avgustom 
2023 in delodajalec ni uveljavil pravice do povračila izplačanih 
nadomestil plače za te delavce, ki zaradi višje sile zaradi po-
sledic naravne nesreče ne morejo opravljati dela, na podlagi 
tega podpoglavja. Delodajalec ne more uveljavljati povračila 
izplačanih nadomestil plače za delavca, ki zaradi višje sile za-
radi posledic naravne nesreče ne more opravljati dela, v času 
teka odpovednega roka.

(3) Če delodajalec ravna v nasprotju s prvim ali drugim 
odstavkom tega člena, mora prejeta sredstva za delavca, za 
katerega je ugotovljena kršitev, v celoti vrniti.

(4) Delodajalec, ki je prejel povračilo izplačanih nadome-
stil plače delavcev, ki zaradi višje sile zaradi posledic naravne 
nesreče ne morejo opravljati dela, na podlagi tega podpoglavja, 
mora v primeru, če je od 3. avgusta 2023 prišlo do izplačila 
dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev 
izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno 
uspešnost poslovodstvu, izplačanih v letu 2023 oziroma za leto 
2023, o tem obvestiti Finančno upravo Republike Slovenije (v 
nadaljnjem besedilu: FURS) v dveh mesecih po izplačilu. Pre-
jeta sredstva mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, skupaj 
z zakonskimi zamudnimi obrestmi v skladu z zakonom, ki 
ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo od 
dneva prejema povračila izplačanih nadomestil plače do dneva 
vračila. Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila prejetih 
sredstev iz tega odstavka izvaja FURS, ki za postopek nadzora 
smiselno uporabi zakon, ki ureja davčni postopek.

(5) Če obveznost vračila povračila izplačanih nadomestil 
plače iz tega člena ni plačana v roku, določenem v prejšnjem 
odstavku, se prisilno izterja. Izvršbo opravi FURS v skladu z 
zakonom, ki ureja davčni postopek.

25. člen
(časovno uveljavljanje nadomestila plače  

in povračila nadomestil plače)
Upravičenost do povračila nadomestil plače delavcev 

ter pravice in obveznosti delavcev, ki zaradi višje sile zaradi 
posledic naravne nesreče ne morejo opravljati dela, traja od 
3. avgusta 2023 do 31. decembra 2023.

26. člen
(zagotavljanje sredstev)

Sredstva za povračilo nadomestil plače iz tega podpo-
glavja se zagotavljajo v proračunu Republike Slovenije ali iz 
sredstev, pridobljenih iz proračuna Evropske unije.

27. člen
(odločanje, izplačevanje ter izvajanje nadzora nad dodelitvijo 

nadomestil plače in izvajanjem odločbe)
(1) Za potrebe odločanja, izplačevanja povračil nadome-

stil plače in izvajanja nadzora ima zavod pravico brezplačno 
pridobivati podatke o delavcih, ki ne morejo opravljati dela zara-
di višje sile zaradi posledic naravne nesreče, iz zbirk podatkov 
od Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Zavoda za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije, upravljavca 
Centralnega registra prebivalstva in FURS, in sicer:

– osebno ime,
– EMŠO,
– zavarovalno podlago ter
– podatke o izplačanih plačah in plačanih prispevkih.
(2) Delodajalec, ki uveljavi povračilo nadomestil plače, 

mora zavodu omogočiti administrativni in finančni nadzor nad 
izpolnjevanjem obveznosti iz odločbe. V primeru nadzora na 
kraju samem mora zavodu omogočiti vpogled v računalniške 
programe, listine in postopke v zvezi z izvajanjem tega zakona.

(3) Za namen izvajanja nadzora nad izpolnjevanjem ob-
veznosti delodajalca iz odločbe ima zavod pravico tudi nepo-
sredno od delodajalca pridobivati dokazila in listine, iz katerih 
je razviden način uveljavljanja pravic na podlagi tega podpo-
glavja, na katerih mora delodajalec prekriti oziroma iz katerih 
mora izločiti tiste dele listin, ki niso nujni za ugotovitev razloga 
prenehanja zaposlitve in za vročitev takšne listine.

(4) Podatki, ki jih pridobi zavod na podlagi tega podpo-
glavja, se ne smejo pošiljati tretjim osebam, hranijo pa se deset 
let po pridobitvi, razen v anonimizirani obliki za raziskovalne 
namene.

(5) Po preteku roka hrambe iz prejšnjega odstavka se 
podatki blokirajo in nadalje obravnavajo v skladu s predpisi, 
ki urejajo poslovanje organov javne uprave s stalno zbirko 
dokumentarnega gradiva oziroma ravnanje z javnim arhivskim 
gradivom.

(6) Po blokiranju v skladu s prejšnjim odstavkom se po-
datki iz četrtega odstavka tega člena hranijo 30 let.

28. člen
(inšpekcijski nadzor)

Inšpekcijski nadzor nad izvajanjem določb tega podpo-
glavja opravlja Inšpektorat Republike Slovenije za delo.

29. člen
(kazenske določbe na področju nadomestil plač  

zaradi nemožnosti opravljanja dela zaradi višje sile  
zaradi posledic naravne nesreče)

(1) Z globo od 3.000 do 20.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec – pravna oseba, samostojni podjetnik posameznik oziro-
ma posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost, ki:

– izplača nadomestila plače v nasprotju s prvim odstav-
kom 24. člena tega zakona,

– ne omogoči administrativnega in finančnega nadzora 
zavodu v skladu s 27. členom tega zakona.

(2) Z globo od 1.500 do 8.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec, ki zaposluje deset ali manj delavcev – pravna oseba, 
samostojni podjetnik posameznik oziroma posameznik, ki sa-
mostojno opravlja dejavnost, če stori prekršek iz prejšnjega 
odstavka.

(3) Z globo od 450 do 2.000 eurov se kaznuje odgovorna 
oseba delodajalca pravne osebe, samostojnega podjetnika 
posameznika oziroma posameznika, ki samostojno opravlja 
dejavnost, ter odgovorna oseba v državnem organu ali samo-
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upravni lokalni skupnosti, če stori prekršek iz prvega odstavka 
tega člena.

(4) Z globo od 450 do 1.200 eurov se kaznuje delodajalec 
posameznik, če stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(5) Za prekršek iz tega člena se sme v hitrem postopku 
izreči globa tudi v znesku, ki je višji od najnižje predpisane 
globe, določene v tem členu.

2. Začasni ukrep na področju plačane odsotnosti delavca

30. člen
(začasni ukrep na področju plačane odsotnosti prostovoljca)

(1) Ne glede na 165. člen Zakona o delovnih razmerjih 
(Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 
– PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19, 203/20 
– ZIUPOPDVE, 119/21 – ZČmIS-A, 202/21 – odl. US, 15/22 in 
54/22 – ZUPŠ-1) in 41. člen Zakona o delavcih v državnih or-
ganih (Uradni list RS, št. 15/90, 2/91-I, 5/91, 18/91, 22/91, 4/93, 
18/94 – ZRPJZ, 70/97, 87/97 – ZPSDP, 38/99, 56/02 – ZJU in 
8/20) ima prostovoljec, ki opravlja prostovoljsko delo v okviru 
prostovoljske organizacije, pravico do plačane odsotnosti z 
dela največ sedem delovnih dni zaradi odpravljanja posledic 
poplav.

(2) Prostovoljec izkazuje upravičenost do odsotnosti iz 
prejšnjega odstavka na podlagi potrdila prostovoljske organi-
zacije o opravljenem prostovoljskem delu.

(3) Izplačana nadomestila plač prostovoljcev iz prvega 
odstavka tega člena Republika Slovenija povrne v celoti.

3. Začasni ukrep delnega povračila nadomestila plače 
delavcem na začasnem čakanju na delo

31. člen
(namen ukrepa in upravičenci)

(1) Pravico do delnega povračila nadomestila plače de-
lavcem na začasnem čakanju na delo lahko uveljavlja vsak 
delodajalec v Republiki Sloveniji, registriran najpozneje na dan 
2. avgust 2023, ki delavcem začasno ne more zagotavljati dela 
zaradi posledic poplav, razen:

– neposredni ali posredni uporabnik proračuna Republike 
Slovenije oziroma proračuna občine,

– delodajalec, ki opravlja finančno ali zavarovalniško de-
javnost, ki spada v skupino K v skladu s standardno klasifi-
kacijo dejavnosti in ima na dan 2. avgust 2023 več kot deset 
zaposlenih,

–  tuja diplomatska predstavništva in konzulati, medna-
rodne organizacije, predstavništva mednarodnih organizacij 
ter institucije, organi in agencije Evropske unije v Republiki 
Sloveniji.

32. člen
(upravičeno obdobje)

(1) Delodajalec iz prejšnjega člena lahko napoti posame-
znega delavca na začasno čakanje na delo največ za obdobje 
od 3. avgusta 2023 do 31. oktobra 2023.

(2) Vlada lahko ukrep iz prejšnjega odstavka s sklepom 
podaljša, vendar najdlje do 31. decembra 2023. Sklep o podalj-
šanju ukrepa vlada objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

(3) V primeru podaljšanja ukrepa iz prejšnjega odstavka 
lahko delodajalec delavca napoti na začasno čakanje na delo 
najdlje do izteka obdobja iz tega člena.

33. člen
(pravice in obveznosti delavcev)

(1) Delavec, ki je napoten na začasno čakanje na delo 
v skladu z določbami tega podpoglavja, ohrani vse pravice in 
obveznosti iz delovnega razmerja, razen tistih, ki so drugače 
urejene s tem zakonom.

(2) Delavec se mora v času začasnega čakanja na delo 
na podlagi tega podpoglavja na zahtevo delodajalca, poslano 
delavcu v pisni obliki ali po elektronski poti na elektronski 
naslov delavca, ki ga zagotavlja in njegovo uporabo nalaga 
delodajalec oziroma v primeru nezmožnosti pisne komunikacije 
na drug ustrezen način, vrniti na delo do sedem delovnih dni v 
tekočem mesecu, pri čemer mora delodajalec takšno zahtevo 
delavcu posredovati vsaj en dan pred vrnitvijo na delo.

(3) Če je bila plača delavca znižana zaradi določitve kraj-
šega polnega delovnega časa pri delodajalcu, se za določitev 
osnove za nadomestilo plače za čas začasnega čakanja na 
delo upošteva plača ali osnova za nadomestilo plače v zadnjih 
treh mesecih pred določitvijo krajšega polnega delovnega časa.

(4) Če delavec v dogovoru z delodajalcem v času zača-
snega čakanja na delo izrabi pravico do letnega dopusta, ima 
za čas izrabe letnega dopusta pravico do nadomestila plače v 
skladu z zakonom, ki ureja delovna razmerja.

(5) Delodajalec delavca pisno napoti na začasno čakanje 
na delo. V pisnem napotilu določi čas začasnega čakanja na 
delo, možnosti in način poziva delavcu, da se predčasno vrne 
na delo, ter višino nadomestila plače.

(6) Delavec se lahko v času začasnega čakanja na delo 
prijavi v evidenco iskalcev zaposlitve in se lahko vključi v ukre-
pe, ki se zagotavljajo prijavljenim iskalcem zaposlitve v skladu 
z zakonom, ki ureja trg dela.

(7) V času dela s polnim delovnim časom delavec ni zave-
zan izvajati aktivnosti iz ukrepov aktivne politike zaposlovanja 
v skladu z zakonom, ki ureja trg dela.

(8) Če se delavec na podlagi soglasja delodajalca vključi 
v ukrepe iz šestega odstavka tega člena, je ne glede na prvi 
odstavek tega člena višina nadomestila plače določena v vi-
šini, kot je določena v sedmem odstavku 137. člena Zakona 
o delovnih razmerjih (Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 
47/15 – ZZSDT, 33/16 – PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 
– ZPosS, 81/19, 203/20 – ZIUPOPDVE, 119/21 – ZČmIS-A, 
202/21 – odl. US, 15/22 in 54/22 – ZUPŠ-1).

34. člen
(višina nadomestila plače)

(1) Delavec ima v času začasnega čakanja na delo pra-
vico do nadomestila plače v višini, kot je določena z zakonom, 
ki ureja delovna razmerja, za primer začasne nezmožnosti 
zagotavljanja dela iz poslovnega razloga.

(2) Nadomestilo plače, določeno v skladu s prejšnjim 
odstavkom, ne sme biti nižje od minimalne plače v Republiki 
Sloveniji.

35. člen
(višina delnega povračila nadomestila plače)

Republika Slovenija zagotovi višino delnega povračila 
nadomestila plače iz 31. člena tega zakona v višini 80 % nado-
mestila plače in je omejena z višino povprečne mesečne plače 
v Republiki Sloveniji za mesec maj 2023. V 80 % nadomestila 
plače, ki ga krije Republika Slovenija, je vključeno nadomestilo 
plače z vsemi davki in prispevki delodajalca (bruto II).

36. člen
(delavci s pravicami iz socialnih zavarovanj)

(1) Če je delavec ob napotitvi na začasno čakanje na delo 
upravičen do odsotnosti z dela ali med trajanjem začasnega 
čakanja na delo pridobi pravico do odsotnosti z dela na podlagi 
predpisov o zdravstvenem zavarovanju, starševskem varstvu 
ali druge upravičene odsotnosti ter do ustreznega nadomestila 
plače ali plačila prispevkov, se nadomestilo plače iz prejšnjega 
člena v tem času ne izplačuje.

(2) Če je delavec ob napotitvi na začasno čakanje na delo 
ali med trajanjem začasnega čakanja na delo upravičen do dela 
s krajšim delovnim časom od polnega in prejema delno nado-
mestilo na podlagi predpisov o pokojninskem in invalidskem 
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zavarovanju ali je upravičen do dela s krajšim delovnim časom 
od polnega na podlagi predpisov o zdravstvenem zavarovanju 
ali starševskem varstvu, se nadomestilo plače iz prejšnjega 
člena v tem času izplačuje v sorazmernem delu, delavec pa 
zadrži pravico do prejemkov oziroma plačila prispevkov iz soci-
alnih zavarovanj v skladu z navedenimi predpisi, kot da bi delal.

37. člen
(osebe, zaposlene na podlagi programa  

aktivne politike zaposlovanja)
(1) Če je delavec pri delodajalcu zaposlen na podlagi 

programa aktivne politike zaposlovanja (v nadaljnjem besedilu: 
APZ), se delodajalec lahko odloči, ali bo za takega delavca 
uveljavljal ukrep začasnega čakanja na delo ali subvencijo iz 
programa APZ.

(2) Če delodajalec za delavca, zaposlenega na podlagi 
programa APZ, uveljavlja ukrep začasnega čakanja na delo, 
se pogodbene obveznosti iz naslova subvencioniranja zaposli-
tve na podlagi programa APZ prekinejo za čas, ko je delavec 
vključen v ukrep začasnega čakanja na delo. Po vrnitvi delavca 
na delo pogodba o zaposlitvi, sklenjena na podlagi programa 
APZ, velja do poteka datuma, do katerega je bila sklenjena, in 
se ne podaljša za čas vključenosti v ukrep začasnega čakanja 
na delo.

38. člen
(postopek in način uveljavljanja delnega povračila 

nadomestila plače)
(1) Delodajalec uveljavi pravico do delnega povračila na-

domestila plače na podlagi tega podpoglavja z vlogo, ki jo vloži 
v elektronski obliki pri zavodu v 15 dneh od napotitve delavca 
na začasno čakanje na delo.

(2) Pravice do povračila izplačanih nadomestil plače iz 
prejšnjega odstavka ne more uveljavljati delodajalec, nad ka-
terim je uveden postopek stečaja ali ki je v likvidacijskem 
postopku.

(3) Vlogi iz prvega odstavka tega člena delodajalec priloži:
– izjavo, za pravilnost katere kazensko in materialno od-

govarja, da v obdobju, za katerega uveljavlja delno povračilo 
nadomestila plače, zaradi posledic poplav ne more zagotavljati 
dela delavcem,

– dokazila o napotitvi delavcev na začasno čakanje na 
delo,

– izjavo, da je zaposlenim do dneva vložitve vloge izplačal 
plačo in vsa nadomestila plače.

(4) Zavod odloči o vlogi v 15 dneh od prejema popol-
ne vloge z odločbo. Zoper odločbo ni pritožbe, možen pa je 
upravni spor.

(5) Odločba iz prejšnjega odstavka mora vsebovati zlasti 
predmet, osnovo za izračun nadomestil plače, način izračuna in 
višino delnega povračila nadomestila plače, vsebino zahtevkov 
za delno povračilo nadomestila plače in njihovih prilog, razloge 
za zavrnitev zahtevka za povračilo, rok za izplačilo, obdobje 
vračanja sredstev, spremljanje in poročanje, sankcije za kršitev 
odločbe ter nadzor nad izvajanjem odločbe.

(6) Delno povračilo nadomestila plače, razen za delavce, 
za katere plačilo nadomestila plače ne bremeni delodajalca, 
se delodajalcu na podlagi vloženega zahtevka za povračilo 
izplačuje mesečno, v sorazmernem deležu ali v celoti, in sicer 
deseti dan meseca, ki sledi mesecu izplačila nadomestila plače 
na podlagi tega podpoglavja.

(7) Delodajalcu pripada povračilo nadomestila plače za 
dejansko mesečno oziroma tedensko obveznost, za prazničen 
in drug dela prost dan, določen z zakonom, če bi delavec na 
ta dan dejansko delal.

(8) Delodajalec mora zahtevek za delno povračilo nado-
mestila plače na podlagi tega podpoglavja na podlagi pred-
hodno izdane odločbe o delnem povračilu nadomestila plače 
vložiti najpozneje do 30. junija 2024.

(9) Če je delodajalec napotil delavce na začasno čakanje 
na delo že pred uveljavitvijo tega zakona, lahko vloži vlogo 
iz prvega odstavka tega člena v 15 dneh od uveljavitve tega 
zakona.

39. člen
(izvajanje nadzora nad dodelitvijo in izplačevanjem 

nadomestil plače, izvajanjem odločbe in hramba podatkov)
(1) Delodajalec, ki uveljavi delno povračilo nadomestila 

plače, mora zavodu omogočiti administrativni in finančni nadzor 
nad izpolnjevanjem obveznosti iz odločbe iz četrtega odstavka 
prejšnjega člena. V primeru nadzora na kraju samem mora de-
lodajalec zavodu omogočiti vpogled v računalniške programe, 
listine in postopke v zvezi z izvajanjem tega zakona.

(2) Za potrebe izplačevanja delnega povračila nadomesti-
la plače in izvajanja nadzora iz prejšnjega odstavka ima zavod 
pravico brezplačno pridobivati podatke o delavcih na začasnem 
čakanju na delo iz zbirk podatkov od Zavoda za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije, Zavoda za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, upravljavca Centralnega registra prebivalstva ter 
FURS, in sicer:

– osebno ime,
– EMŠO,
– zavarovalno podlago in
– podatke o izplačanih plačah in plačanih prispevkih za 

socialno varnost.
(3) Zaradi izvajanja nadzora nad izpolnjevanjem obve-

znosti iz izdane odločbe ima zavod pravico tudi neposredno od 
delodajalca pridobivati dokazila in listine, iz katerih je razviden 
način uveljavljanja pravic na podlagi tega podpoglavja, na ka-
terih mora delodajalec prekriti oziroma iz katerih mora izločiti 
tiste dele listin, ki niso nujni za ugotovitev razloga prenehanja 
zaposlitve in za vročitev takšne listine.

(4) Podatki, ki jih pridobi zavod na podlagi tega pod-
poglavja, se ne smejo pošiljati tretjim osebam, hranijo pa se 
deset let po njihovi pridobitvi, razen v anonimizirani obliki za 
raziskovalne namene.

(5) Po preteku roka hrambe iz prejšnjega odstavka se 
podatki blokirajo in obravnavajo v skladu s predpisi, ki urejajo 
poslovanje organov javne uprave s stalno zbirko dokumentar-
nega gradiva oziroma ravnanje z javnim arhivskim gradivom.

(6) Po blokiranju v skladu s prejšnjim odstavkom se po-
datki iz drugega odstavka tega člena hranijo 30 let.

40. člen
(obveznosti delodajalca)

(1) V obdobju prejemanja povračila izplačanih nadomestil 
plače za delavce na začasnem čakanju na delo na podlagi tega 
podpoglavja mora delodajalec delavcem izplačevati nadome-
stila plače.

(2) V obdobju iz prejšnjega odstavka delodajalec ne sme 
odrejati nadurnega dela ali začasno prerazporediti delovnega 
časa, če to delo lahko opravi z delavci na začasnem čakanju 
na delo.

(3) Delodajalec v obdobju prejemanja delnega povračila 
nadomestila plače ne sme začeti postopka odpovedi pogodbe 
o zaposlitvi iz poslovnega razloga delavcem, ki jih je napotil na 
začasno čakanje na delo, ali odpovedati pogodbe o zaposlitvi 
večjemu številu delavcev iz poslovnih razlogov, razen če je 
bil program razreševanja presežnih delavcev sprejet že pred 
3.  avgustom 2023 in delodajalec za te delavce ni uveljavil 
pravice do delnega povračila nadomestila plače na podlagi 
tega podpoglavja. Delodajalec ne more uveljavljati delnega 
povračila nadomestila plače za delavca v času teka odpove-
dnega roka.

(4) Če delodajalec ravna v nasprotju s prvim, drugim ali 
tretjim odstavkom tega člena, mora prejeta sredstva v celoti 
vrniti.

(5) Delodajalec, ki prejema ali je prejemal sredstva v skla-
du s tem podpoglavjem, prejeta sredstva vrne v celoti, če začne 
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postopke likvidacije na podlagi zakona, ki ureja gospodarske 
družbe, v obdobju:

– prejemanja sredstev ali
– po prenehanju prejemanja sredstev, ki je enako obdobju 

prejemanja sredstev.
(6) Delodajalec, ki je prejel delno povračilo nadomestila 

plače na podlagi tega podpoglavja, prejeta sredstva vrne v 
celoti, če je pri oddaji vloge za uveljavitev pravice predložil 
neresnično izjavo iz prve ali tretje alineje tretjega odstavka 
38. člena tega zakona.

(7) O vračilu prejetih sredstev na podlagi četrtega, pe-
tega in šestega odstavka tega člena odloči zavod z odločbo. 
Zoper odločbo o vračilu prejetih sredstev ni pritožbe, možen 
pa je upravni spor. Delodajalec mora prejeta sredstva vrniti v 
30 dneh od vročitve odločbe, skupaj z obrestmi v višini zakon-
sko določenih zamudnih obresti, ki tečejo od dneva prejema 
povračila nadomestila plače do dneva vračila.

(8) Delodajalec, ki je prejel delno povračilo nadomestila 
plače na podlagi tega podpoglavja, mora v primeru, če je od 
3.  avgusta 2023 prišlo do izplačila dobička, nakupov lastnih 
delnic ali lastnih poslovnih deležev izplačil nagrad poslovod-
stvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu, 
izplačanih v letu 2023 oziroma za leto 2023, o tem obvestiti 
FURS najpozneje v dveh mesecih po izplačilu. Prejeta sredstva 
mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, skupaj z zakonskimi 
zamudnimi obrestmi v skladu z zakonom, ki ureja predpisano 
obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo od dneva prejema 
delnega povračila nadomestila plače do dneva vračila. Nadzor 
nad izpolnjevanjem obveznosti vračila prejetih sredstev iz tega 
odstavka izvaja FURS, ki za postopek nadzora smiselno upo-
rabi zakon, ki ureja davčni postopek.

(9) Če obveznost vračila delnega povračila nadomestila 
plače iz tega člena ni plačana v roku, določenem s tem zako-
nom, se prisilno izterja. Izvršbo opravi FURS v skladu z zako-
nom, ki ureja davčni postopek.

41. člen
(javna objava evidence prejemnikov sredstev)

Seznam prejemnikov povračila nadomestila plače na pod-
lagi tega zakona in podatki o višini prejetega delnega povračila 
nadomestila plače predstavljajo informacijo javnega značaja in 
so javno objavljeni na spletni strani zavoda.

42. člen
(pridobivanje podatkov za namen izvajanja nadzora)
Zaradi izvajanja nadzora nad pravilnostjo izjave iz tretje 

alineje tretjega odstavka 38.  člena tega zakona ima zavod 
pravico od FURS brezplačno pridobiti podatke o višini izplača-
nih nadomestil plače na dan vložitve vloge za delno povračilo 
nadomestila plače na podlagi tega zakona.

4. Skupne določbe podpoglavja

43. člen
(pogoji dodelitve državne pomoči)

(1) Ukrepi iz tega podpoglavja se izvajajo v skladu s 
50. členom Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. junija 
2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notra-
njim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187, 
str. 1, z dne 26. 6. 2014), zadnjič spremenjene z Uredbo Komi-
sije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe 
(EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za zdru-
žljive z notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe 
ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči 
za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem 
ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive 
z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L 
št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1).

(2) Pri odločanju o višini povračila nadomestila plač de-
lavcem zaradi nezmožnosti opravljanja dela zaradi višje sile 

zaradi posledic naravne nesreče in nadomestila plače delav-
cem na začasnem čakanju na delo je treba zagotoviti, da vsota 
sredstev, dodeljenih po tem zakonu, in sredstev, dodeljenih 
kot izplačilo zavarovalnega zneska, prejetih donacij ter sred-
stev, dodeljenih iz proračuna Republike Slovenije in občinskih 
proračunov, ni večja od dejanske škode. Prejemnik državne 
pomoči na zahtevo pristojnega organa predloži dokazila o višini 
dejanske škode.

(3) Če pristojni organ ugotovi, da škoda ni bila pravilno 
ocenjena ali je upravičenec prejel pomoč v nasprotju s prej-
šnjim odstavkom tega člena, v odločbi določi rok za vračilo 
prekomerno prejete pomoči. Po poteku roka za vračilo preko-
merno prejete pomoči in do vračila se upravičencu obračuna-
vajo zakonske zamudne obresti po zakonu, ki ureja predpisano 
obrestno mero zamudnih obresti.

44. člen
(obročno vračilo)

(1) Ne glede na zakon, ki ureja javne finance, lahko FURS 
in zavod, ki sta pristojna za ugotavljanje vračila neupravičeno 
prejetih sredstev, izplačanih na podlagi tega zakona, dovolita 
obročno plačilo dolga iz tega naslova v največ šestih mesečnih 
obrokih v obdobju šestih mesecev.

(2) Za čas, ko je dovoljeno obročno plačilo v skladu s 
tem zakonom, se za odloženi znesek (vključno z zamudnimi 
obrestmi) ne zaračunajo obresti.

(3) Če je zavod ali FURS dovolil obročno plačilo, preje-
mnik sredstev pa zamudi s plačilom posameznega obroka, z 
dnem zapadlosti neplačanega obroka zapadejo v plačilo vsi 
naslednji neplačani obroki. Zavod ali FURS v odločbi, s katero 
dovoli obročno plačilo, prejemnika sredstev opozori na posle-
dice zamude.

(4) Zavod ali FURS pod pogoji, ki jih določa zakon, ki 
ureja davčni postopek, zavaruje izpolnitev in plačilo obveznosti.

(5) Za vsa vprašanja, ki niso urejena v tem členu, se smi-
selno uporablja zakon, ki ureja davčni postopek.

45. člen
(inšpekcijski nadzor)

Inšpekcijski nadzor nad izvajanjem določb tega podpo-
glavja opravlja Inšpektorat Republike Slovenije za delo v skladu 
s predpisi, ki urejajo inšpekcijski nadzor.

46. člen
(kazenske določbe)

(1) Z globo od 3.000 do 20.000 eurov se kaznuje delo-
dajalec, ki:

1. ne omogoči administrativnega in finančnega nadzora 
(prvi odstavek 39. člena);

2.  izplača nadomestila plače v nasprotju s 40.  členom 
tega zakona (prvi odstavek 40. člena);

3. v času prejemanja delnega povračila nadomestila plače 
delavcem odredi nadurno delo ali začasno prerazporedi delovni 
čas (drugi odstavek 40. člena);

4. v obdobju prejemanja delnega povračila nadomestila 
plače začne postopek odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz poslov-
nega razloga delavcem, ki jih je napotil na začasno čakanje na 
delo ali odpove pogodbe o zaposlitvi večjemu številu delavcev 
iz poslovnih razlogov ali začne postopek odpovedi pogodbe o 
zaposlitvi v šestih mesecih po prenehanju prejemanja povračila 
nadomestila (tretji odstavek 40. člena);

5. predloži neresnično izjavo, da je zaposlenim na dan 
vložitve vloge za uveljavitev delnega povračila nadomestila 
plače izplačal vsa nadomestila plače (tretja alineja tretjega 
odstavka 38. člena);

6. v roku ne obvesti FURS o obveznosti vrnitve sredstev 
(osmi odstavek 40. člena).

(2) Z globo od 1.500 do 8.000 eurov se kaznuje deloda-
jalec, ki zaposluje deset ali manj delavcev, če stori prekršek iz 
prejšnjega odstavka.
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(3) Z globo od 450 do 2.000 eurov se kaznuje odgovorna 
oseba delodajalca, če stori prekršek iz prvega odstavka tega 
člena.

(4) Z globo od 450 do 1.200 eurov se kaznuje delodajalec 
samostojni podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostoj-
no opravlja dejavnost, če stori prekršek iz prvega odstavka 
tega člena.

Začasni ukrep pomoči za samozaposlene

47. člen
(upravičenci)

(1) Upravičenec do pomoči za samozaposlene je oseba, 
ki je opravljala dejavnost najmanj od 1. julija 2023 do uveljavi-
tve tega zakona in dejavnosti zaradi posledic poplav v avgustu 
2023 ne more opravljati ali jo opravlja v bistveno zmanjšanem 
obsegu tudi po poplavah v avgustu 2023, in sicer:

–  samozaposleni, ki je na dan uveljavitve tega zakona 
v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje vključen na 
podlagi 15. člena Zakona o pokojninskem in invalidskem zava-
rovanju (Uradni list RS, št. 48/22 – uradno prečiščeno besedilo, 
40/23 – ZČmIS-1, 78/23 – ZORR in 84/23 – ZDOsk-1; v nadalj-
njem besedilu: ZPIZ-2),

–  družbenik ali delničar gospodarske družbe oziroma 
ustanovitelj zadruge ali zavoda, ki je poslovodna oseba in je 
na dan uveljavitve tega zakona v obvezno pokojninsko in in-
validsko zavarovanje vključen na podlagi 16. člena ZPIZ-2, in

–  kmet, ki je na dan uveljavitve tega zakona v obve-
zno pokojninsko in invalidsko zavarovanje vključen na podlagi 
17. člena ali petega odstavka 25. člena ZPIZ-2.

(2) Pomoč za samozaposlene iz prejšnjega odstavka 
znaša 1.200 eurov na mesec za avgust, september, oktober, 
november in december 2023. Pomoč za samozaposlene v 
kulturi, ki so v skladu z Zakonom o uresničevanju javnega inte-
resa za kulturo (Uradni list RS, št. 77/07 – uradno prečiščeno 
besedilo, 56/08, 4/10, 20/11, 111/13, 68/16, 61/17, 21/18 – 
ZNOrg, 3/22 – ZDeb in 105/22 – ZZNŠPP) registrirani v razvidu 
samozaposlenih v kulturi in imajo pravico do plačila prispevkov 
za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje iz proračuna 
Republike Slovenije, znaša 760 eurov na mesec. Pomoč za 
upravičence kmete, ki so oproščeni plačila prispevkov deloda-
jalcev za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, znaša 
1.020 eurov na mesec.

(3) Če upravičenec iz prvega odstavka tega člena v 
obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje na podlagah 
15., 16., 17.  člena in petega odstavka 25.  člena ZPIZ-2 za 
posamezni mesec ni vključen za celotni mesec ali za polni 
zavarovalni čas, je upravičen do sorazmernega dela pomoči za 
samozaposlene po prejšnjem odstavku glede na delež vključi-
tve v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje za posa-
mezni mesec oziroma do polnega zavarovalnega časa po teh 
podlagah. Delež vključitve v obvezno pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje za posamezni mesec oziroma do polnega zavaro-
valnega časa po teh podlagah se za posamezni mesec določi 
upoštevaje povprečno dnevno število ur vključitve v obvezno 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje v posameznem mesecu.

(4) Ne glede na prejšnji odstavek sorazmernost dela 
pomoči za samozaposlene ne velja za upravičence, ki so do 
polnega zavarovalnega časa vključeni na podlagi drugega 
odstavka 19. člena ZPIZ-2, razen v primeru, če za posamezni 
mesec ni vključen v obvezno pokojninsko in invalidsko zava-
rovanje na podlagah 15., 16., 17.  člena ali petega odstavka 
25. člena ZPIZ-2 za celotni mesec.

(5) Do izplačila pomoči za samozaposlene iz drugega 
odstavka tega člena ni upravičena oseba iz prvega odstavka 
tega člena, ki ne izpolnjuje obveznih dajatev in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno 
upravo, ki jih pobira davčni organ, če ima na dan vložitve vloge 
neplačane obveznosti v višini 50 eurov ali več in nima predlo-
ženih vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delov-
nega razmerja za obdobje zadnjih pet let do dne oddaje vloge.

(6) Pomoč za samozaposlene je oproščena plačila vseh 
davkov in prispevkov.

48. člen
(izplačilo)

(1) Za izplačilo pomoči za samozaposlene upravičenec iz 
prejšnjega člena preko informacijskega sistema FURS predloži 
izjavo, s katero izjavlja, da je oseba, kot jo opredeljuje prejšnji 
člen, in da zaradi posledic poplav v avgustu 2023 ne more 
opravljati dejavnosti ali jo opravlja v bistveno zmanjšanem 
obsegu.

(2) Upravičenec poda izjavo iz prejšnjega odstavka na 
podlagi lastne ocene poslovanja, upoštevaje drugi odstavek 
50. člen tega zakona.

(3) Upravičenec vloži vlogo do zadnjega dne v mesecu 
v septembru, oktobru, novembru oziroma decembru 2023 za 
pretekli mesec ali za več preteklih mesecev skupaj v obdobju 
od 4.  avgusta do 31.  decembra 2023. Izplačilo se izvede 
10. v mesecu, ki sledi mesecu oddaje vloge.

(4) Upravičenec iz prvega odstavka prejšnjega člena 
prejme pomoč za samozaposlene za posamezni mesec od 
avgusta 2023 do decembra 2023. Če poda izjavo za več mese-
cev skupaj, se mu nakaže seštevek pomoči za samozaposlene 
za posamezne mesece.

(5) Upravičenec iz prejšnjega člena predloži izjavo preko 
informacijskega sistema FURS v elektronski obliki do 31. de-
cembra 2023. Predloga obrazca izjave je objavljena na portalu 
eDavki.

(6) Pomoči za samozaposlene za avgust, september, 
oktober, november in december 2023 iz drugega odstavka 
prejšnjega člena po izpolnitvi pogojev iz prvega odstavka prej-
šnjega člena izplača FURS.

49. člen
(zagotavljanje sredstev za izplačila pomoči  

za samozaposlene)
Sredstva za izplačilo pomoči za samozaposlene se zago-

tavljajo v proračunu Republike Slovenije.

50. člen
(vračilo pomoči za samozaposlene)

(1) Izjava upravičenca, da zaradi posledic poplav v avgu-
stu 2023 ne more opravljati dejavnosti ali jo opravlja v bistveno 
zmanjšanem obsegu, je informacija javnega značaja.

(2) Šteje se, da upravičenec zaradi posledic poplav v 
avgustu 2023 ne more opravljati dejavnosti ali jo opravlja v 
bistveno zmanjšanem obsegu, če bodo prihodki upravičenca 
v letu 2023 zaradi posledic poplav v avgustu 2023 upadli za 
več kot 50 % glede na leto 2022. Če ni posloval v celotnem 
letu 2022 oziroma 2023, je do pomoči upravičen tudi tisti upra-
vičenec, ki se mu bodo povprečni mesečni prihodki leta 2023 
zaradi posledic poplav v avgustu 2023 znižali za več kot 50 % 
glede na povprečne mesečne prihodke v letu 2022. Če v letu 
2022 ni posloval, je do pomoči upravičeni tudi tisti upravičenec, 
ki se mu bodo povprečni mesečni prihodki v letu 2023 zaradi 
posledic poplave v avgustu 2023 znižali za več kot 50 % glede 
na povprečne mesečne prihodke v letu 2023 do 31. julija 2023. 
Če pogoj iz tega odstavka ni dosežen, mora upravičenec vrniti 
celotno pomoč.

(3) Za upravičenca, ki ugotavlja prihodke po pravilih o 
računovodenju, so prihodki iz prejšnjega odstavka čisti prihodki 
od prodaje, ugotovljeni po pravilih o računovodenju, ter nado-
mestila iz zavarovanja za starševsko varstvo.

(4) Subjekt, ki je uveljavil pomoč za samozaposlene, mora 
v primeru, da je od uveljavitve tega zakona prišlo do izplačila 
dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, 
izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno 
uspešnost poslovodstvu, izplačanih v letu 2023 oziroma za 
leto 2023, o tem seznaniti FURS. Prejeta sredstva mora vrniti 
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po vročitvi odločbe, skupaj z zakonsko določenimi zamudnimi 
obrestmi, ki tečejo od dneva uveljavitve pravic iz tega zakona 
do dneva vračila.

(5) Subjekt, ki je uveljavil pomoč za samozaposlene in 
naknadno ugotovi, da ni izpolnjeval pogojev za njegovo prido-
bitev, o tem obvesti FURS najpozneje do roka za predložitev 
obračuna od dohodkov pravnih oseb za leto 2023 oziroma za 
obdobje, ki vključuje podatke za obdobje drugega polletja 2023, 
oziroma do roka za predložitev obračuna davka od dohodkov 
iz dejavnosti za leto 2023 in vrniti znesek prejete pomoči v 
30 dneh od vročitve odločbe. Po poteku roka za plačilo se mu 
obračunavajo zakonske zamudne obresti po zakonu, ki ureja 
predpisano obrestno mero zamudnih obresti.

(6) Nadzor nad uveljavljanjem pravic iz drugega odstavka 
47.  člena tega zakona izvaja FURS v skladu z zakonom, ki 
ureja davčni postopek.

51. člen
(pogoji dodelitve državne pomoči)

Ukrep iz tega podpoglavja se izvaja v skladu s priglašeno 
shemo po pravilu »de minimis«.

Začasni ukrep na področju enkratne solidarnostne pomoči

52. člen
(davčna obravnava enkratne solidarnostne pomoči)
(1) Ne glede na 7. točko prvega odstavka 44. člena Zakona 

o dohodnini (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno bese-
dilo, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 
52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 
63/16, 69/17, 21/19, 28/19, 66/19, 39/22, 132/22 – odl. US in 
158/22; v nadaljnjem besedilu: ZDoh-2) in prvi odstavek 11. čle-
na Uredbe o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih do-
hodkov iz delovnega razmerja (Uradni list RS, št. 140/06, 76/08, 
63/17, 71/18, 104/21, 114/21, 87/22, 113/22 in 162/22) se enkra-
tna solidarnostna pomoč, ki jo izplača delodajalec v letu 2023, za 
hujšo škodo, nastalo delojemalcu zaradi naravne nesreče poplav 
v avgustu 2023, do višine 10.000 eurov ne všteva v davčno 
osnovo iz dohodka iz delovnega razmerja.

(2) Za hujšo škodo se šteje škoda, ki ogroža zdravje in 
povzroča neprimerno življenjsko okolje za bivanje.

(3) Znesek enkratne solidarnostne pomoči se v delu, ki 
presega znesek iz prvega odstavka tega člena, všteva v davč-
no osnovo dohodka iz delovnega razmerja.«.

Začasni ukrep dodatne olajšave za leto 2023

53. člen
(dodatna olajšava za donacije za leto 2023)

(1) Zavezanec po Zakonu o davku od dohodkov pravnih 
oseb (Uradni list RS, št.  117/06, 56/08, 76/08, 5/09, 96/09, 
110/09 – ZDavP-2B, 43/10, 59/11, 24/12, 30/12, 94/12, 81/13, 
50/14, 23/15, 82/15, 68/16, 69/17, 79/18,66/19, 172/21 in 
105/22 – ZZNŠPP; v nadaljnjem besedilu: ZDDPO-2) ter za-
vezanec po ZDoh-2, ki dosega dohodke iz dejavnosti, ki se 
vštevajo v letno davčno osnovo, lahko poleg zmanjšanja davč-
ne osnove po prvem in drugem odstavku 59. člena ZDDPO-2 
oziroma po prvem in drugem odstavku 66. člena ZDoh-2, uve-
ljavlja dodatno zmanjšanje davčne osnove davčnega obdobja 
za celoten znesek plačil v denarju za namen odprave posledic 
poplav v avgustu 2023, plačan na za ta namen posebej obliko-
van račun Republike Slovenije, vendar največ do višine davčne 
osnove davčnega obdobja.

(2) Za znesek iz prejšnjega odstavka se šteje znesek 
vseh plačil do 31.  decembra 2023 na za ta namen posebej 
oblikovan račun Republike Slovenije.

(3) Za uveljavljanje olajšave po tem členu se smiselno 
uporabljata peti in šesti odstavek 59. člena ZDDPO-2 oziroma 
peti in šesti odstavek 66. člena ZDoh-2.

Začasni ukrep na področju gospodarstva

54. člen
(likvidnostni ukrep na področju gospodarstva)

(1) Ne glede na 49. člen Zakona o pomoči gospodarstvu 
za omilitev posledic energetske krize (Uradni list RS, št. 163/22 
in 15/23; v nadaljnjem besedilu: ZPGOPEK) se lahko sredstva 
iz četrtega odstavka 49.  člena ZPGOPEK namenijo za likvi-
dnostni ukrep za odpravo posledic po poplavah v letu 2023 v 
gospodarstvu.

(2) Ne glede na drugi odstavek 50. člena ZPGOPEK se 
lahko sredstva namenijo za likvidnostni ukrep za odpravo po-
sledic po poplavah v letu 2023 v gospodarstvu.

Drugi začasni ukrepi

55. člen
(prehodna ureditev javnih naročil v primerih  
odprave posledic poplav v avgustu 2023)

(1) Do 31. decembra 2023 se četrti odstavek 66. člena 
Zakona o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 91/15, 14/18, 
121/21, 10/22, 74/22 – odl.US, 100/22 – ZNUZSZS in 28/23; 
v nadaljnjem besedilu: ZJN-3) ne uporablja.

(2) Ne glede na ZJN-3 se do 31. decembra 2023 poprav-
ni mehanizem dovoli tudi v primeru, če gospodarski subjekt 
ne izpolnjuje obveznih dajatev in drugih denarnih nedavčnih 
obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, ki 
jih pobira davčni organ v skladu s predpisi države, v kateri ima 
sedež, ali predpisi države naročnika, če vrednost teh nepla-
čanih zapadlih obveznosti na dan roka za oddajo ponudbe ali 
prijave ali preverjanja znaša 50 eurov ali več ali če na dan roka 
za oddajo ponudbe ali prijave ta subjekt ni imel predloženih 
vseh obračunov davčnih odtegljajev za dohodke iz delovnega 
razmerja za obdobje zadnjih petih let do roka za oddaje po-
nudbe ali prijave. Naročnik v tem primeru določi primeren rok, 
v katerem mora gospodarski subjekt obveznosti izpolniti. Ta rok 
ne sme biti daljši od 30 dni.

56. člen
(pogodbene kazni v primerih odprave posledic poplav  

v avgustu 2023)
V pogodbah o dobavi blaga ali izvajanju storitev ali izved-

be gradenj, ki so jih zasebnopravni subjekti sklenili z državnimi 
organi ali samoupravnimi lokalnimi skupnostmi, javnimi agen-
cijami, javnimi skladi, javnimi zavodi in javnimi gospodarskimi 
zavodi ter drugimi osebami javnega prava, ki so posredni 
uporabniki proračuna Republike Slovenije ali proračuna lokalne 
skupnosti na podlagi ZJN-3 in se ne nanašajo na dobavo blaga, 
ki predstavlja opremo potrebno za odpravo posledic poplav v 
avgustu 2023 se v obdobju do 31. decembra 2023 določbe o 
pogodbenih kaznih zaradi zamude ne uporabljajo, pogodbeno 
dogovorjeni roki pa se podaljšajo za obdobje trajanja odprave 
posledic po naravnih nesrečah večjega obsega.

57. člen
(prednostna obravnava postopkov)

Izdajanje soglasij, dovoljenj ali drugih aktov državnih or-
ganov ali nosilcev javnih pooblastil, ki so potrebni za izvedbo 
ukrepov za odpravo posledic poplav v avgustu 2023 po tem 
zakonu, se izvaja prednostno.

KONČNE DOLOČBE

58. člen
(uporaba zakona)

Spremenjena tretji odstavek 5. člena in 39. člen zakona 
ter novi 11.a, peti odstavek 34., a44.a in 44.h člen zakona se 
uporabljajo tudi odpravo posledic naravnih nesreč, povzročenih 
od 1. januarja 2023.
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59. člen
(rok za izdajo podzakonskega predpisa)

Roka za izdajo podzakonskega predpisa iz novega 
a44.a člena zakona je dva meseca od potrditve ocene nepo-
sredne škode.

60. člen
(veljavnost zakona)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 212-07/23-12/36
Ljubljana, dne 9. avgusta 2023
EPA 954-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

2600.	 Sklep o nedopustnosti razpisa zakonodajnega 
referenduma o Zakonu o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN-F, EPA 954-IX)

	 Na podlagi drugega odstavka 90. člena Ustave Repu-
blike Slovenije (Uradni list RS, št. 33/91-I, 42/97, 66/00, 24/03, 
69/04, 68/06, 47/13, 75/16, 92/21), 21.a člena Zakona o refe-
rendumu in o ljudski iniciativi (Uradni list RS, št. 26/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 6/18 – odl. US in 52/20) in 112.  člena 
Poslovnika državnega zbora (Uradni list RS, št. 92/07 – ura-
dno prečiščeno besedilo, 105/10, 80/13, 38/17, 46/20, 105/21 
– odl. US, 111/21 in 58/23) je Državni zbor na seji 10. avgusta 
2023 sprejel

S K L E P
o nedopustnosti razpisa zakonodajnega 
referenduma o Zakonu o spremembah  

in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic 
naravnih nesreč (ZOPNN-F, EPA 954-IX)

I.
Državni zbor ugotavlja, da zakonodajnega referenduma o 

Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posle-
dic naravnih nesreč (ZOPNN-F, EPA 954-IX) ni dopustno razpi-
sati, ker gre za zakon iz prve alineje drugega odstavka 90. čle-
na Ustave Republike Slovenije (Uradni list RS, št.  33/91-I, 
42/97, 66/00, 24/03, 69/04, 68/06, 47/13, 75/16 in 92/21).

II.
Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 

listu Republike Slovenije.

III.
Državni zbor je na 45. izredni seji 10.  8. 2023, sprejel 

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi po-
sledic naravnih nesreči (ZOPNN-F, EPA 954-IX; v nadaljnjem 
besedilu: ZOPNN-F).

Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: Vlada) 
je 8. 8. 2023 Državnemu zboru v skladu s prvim odstavkom 
21.a člena Zakona o referendumu in o ljudski iniciativi (Uradni 
list RS, št. 26/07 – uradno prečiščeno besedilo, 6/18 – odl. US 
in 52/20; v nadaljnjem besedilu: ZRLI) predlagala sprejetje 
Sklepa o nedopustnosti razpisa zakonodajnega referenduma 
o Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč.

Prva alineja drugega odstavka 90. člena Ustave Republi-
ke Slovenije (Uradni list RS, št. 33/91-I, 42/97, 66/00, 24/03, 
69/04, 68/06, 47/13, 75/16 in 92/21; v nadaljnjem besedilu: 
Ustava) določa, da referenduma ni dopustno razpisati o zako-
nih o nujnih ukrepih za zagotovitev obrambe države, varnosti 
ali odprave posledic naravnih nesreč. V skladu z določbo pr-
vega odstavka 21.a člena ZRLI Državni zbor na predlog Vlade 
sprejme sklep, s katerim ugotovi, da referenduma ni dopustno 
razpisati, ker gre za zakon o nujnih ukrepih za zagotovitev 
obrambe države, varnosti ali odprave posledic naravnih nesreč, 
takoj po preteku sedmih dni od sprejetja zakona. Če Državni 
svet Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: Državni svet) 
odloči, da glede zakona ne bo zahteval, da Državni zbor pred 
razglasitvijo zakona o njem še enkrat odloča, Državni zbor 
sprejme sklep takoj po prejemu obvestila o takšni odločitvi 
Državnega sveta. Sklep mora vsebovati razloge, zaradi katerih 
referenduma ni dopustno razpisati.

Z ZOPNN-F, glede katerega je Vlada v skladu z drugim 
odstavkom 90. člena Ustave in 21.a členom ZRLI Državnemu 
zboru predlagala sprejetje sklepa o ugotovitvi nedopustnosti 
zakonodajnega referenduma, bo omogočeno sprejetje predho-
dnega programa odprave posledic naravnih nesreč ter dodeli-
tev predplačila do višine 40 % predhodne ocene škode najbolj 
prizadetim občinam in državnim organom za izvedbo nujnih 
ukrepov za odpravo nastalih posledic ter s tem omogočanje 
normalizacije življenja na prizadetih območjih. Do uveljavitve 
spremembe zakona ni mogoče predlagati in sprejeti delnega 
programa odprave posledic naravnih nesreč ter dodeliti sred-
stev predplačila iz sredstev državnega proračuna, kot pomoč 
države.

V izjemnih primerih, ko je škoda zaradi neugodnih vre-
menskih razmer v kmetijski proizvodnji tako velika, da lahko 
ogrozi obstoj kmetijskih gospodarstev, kar je razvidno iz ocene 
škode in preseženega praga za uporabo sredstev državnega 
proračuna, ter z namenom čim prejšnje pomoči se vzpostavlja 
možnost dodelitve pomoči za odpravo posledic tistih neugodnih 
vremenskih razmer, ki jih je mogoče zavarovati in zanje prido-
biti državno pomoč v obliki sofinanciranja zavarovalne premije 
za zavarovanje kmetijske proizvodnje ter za tiste kmetijske pri-
delke, katerih proizvodnja je prizadeta 80 % ali več odstotkov.

V sedaj veljavni zakonodaji kmetijska gospodarstva niso 
bila upravičena do pomoči za odpravo posledic škode v kme-
tijstvu, če je bilo za neugodne vremenske razmere (pozeba, 
neurja z močnim vetrom in točo, močno in oblino deževje) 
mogoče pridobiti pomoč države v obliki subvencioniranja za-
varovalne premije.

S predlagano spremembo zakona se lahko dodeli pomoč 
po pravilih »de minimis« tudi za tista kmetijska gospodarstva, 
katerih kmetijski pridelki na GERK in osnovna sredstva v pri-
marni kmetijski proizvodnji, so poškodovani 100 % ter materi-
alna škoda na teh GERK.

Predlog zakona omogoča, da se za odpravo posledic 
naravnih nesreč sredstva za odpravo posledic škode v gospo-
darstvu, kadar gre za upravičence iz 44.e člena ZOPNN, lahko 
namenijo v nepovratni (subvencije) ali povratni obliki (posojila, 
garancije) tako v obliki posojilnih skladov ali v obliki jamstve-
nih shem. Ukrepi finančnega inženiringa se bodo tako poleg 
običajnih za spodbujanje tehnološko razvojnih projektov lahko 
izvajali tudi za odpravo posledic naravnih nesreč. Za pomoč 
gospodarstvu ob naravni nesreči lahko Vlada skupaj s finančno 
institucijo oblikuje posojilni sklad ali garancijsko shemo za fi-
nanciranje tistih investicij v osnovna oziroma obratna sredstva, 
ki so namenjena odpravi posledic naravnih nesreč.

Predlog zakona predvideva veljavnost zakona tudi za pri-
mere odprave posledic naravnih nesreč, ki so že nastale v letu 
2023, in dodatne nujne interventne ukrepe za odpravo posledic 
poplav v avgustu 2023, ki se nanašajo na pomoč gospodarstvu, 
zaposlenim in samozaposlenim, kot npr. povračilo nadomestila 
plače delavcem na začasnem čakanju na delo in zaradi odso-
tnosti iz razloga višje sile, moratorij na odplačevanje kreditov 
javnih skladov in izredni dopust za prostovoljce.
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Zaradi navedenega Državni zbor ugotavlja, da se 
ZOPNN-F nanaša na vsebino, glede katere v skladu s prvo ali-
nejo drugega odstavka 90. člena Ustave razpis zakonodajnega 
referenduma ni dopusten, ker zadevni zakon predstavlja zakon 
o nujnih ukrepih za zagotovitev odprave posledic naravnih ne-
sreč v smislu prve alineje drugega odstavka 90. člena Ustave.

Št. 212-07/23-12/37
Ljubljana, dne 10. avgusta 2023
EPA 954-IX

Državni zbor
Republike Slovenije

mag. Urška Klakočar Zupančič
predsednica

VLADA
2601.	 Uredba o izvajanju intervencij podpora 

za vzpostavitev gospodarstev mladih 
kmetov in medgeneracijski prenos znanja 
iz strateškega načrta skupne kmetijske politike 
2023–2027

Na podlagi 10. in 11.a člena Zakona o kmetijstvu (Ura-
dni list RS, št.  45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 
32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US, 123/21, 44/22, 130/22 
– ZPOmK-2, 18/23 in 78/23) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O
o izvajanju intervencij podpora za vzpostavitev 

gospodarstev mladih kmetov in medgeneracijski 
prenos znanja iz strateškega načrta skupne 

kmetijske politike 2023–2027

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
(vsebina)

(1) Ta uredba ureja izvajanje intervencij podpora za vzpo-
stavitev gospodarstev mladih kmetov in medgeneracijski pre-
nos znanja iz strateškega načrta, ki ureja skupno kmetijsko po-
litiko za obdobje 2023–2027 (v nadaljnjem besedilu: SN SKP), 
ki je dostopen na osrednjem spletnem mestu državne uprave 
in na spletni strani skupne kmetijske politike.

(2)  Ta uredba določa namen podpore, upravičenca, 
pogoje za dodelitev podpore, merila za ocenjevanje vlog, 
obveznosti, pogoje za izplačilo sredstev, finančne določbe, 
upravne sankcije in skupne določbe za izvajanje Uredbe (EU) 
2021/2115 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 2. decem-
bra 2021 o določitvi pravil o podpori za strateške načrte, ki jih 
pripravijo države članice v okviru skupne kmetijske politike 
(strateški načrti SKP) in se financirajo iz Evropskega kmetij-
skega jamstvenega sklada (EKJS) in Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja (EKSRP), ter o razveljavitvi uredb 
(EU) št. 1305/2013 in (EU) št. 1307/2013 (UL L št. 435 z dne 
6.  12.  2021, str.  1), zadnjič popravljene s Popravkom (UL  L 
št.  227 z dne 1.  9.  2022, str.  136), (v nadaljnjem besedilu: 
Uredba 2021/2115/EU).

2. člen
(pomen izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tej uredbi pomenijo:
1.  vodja kmetijskega gospodarstva iz točke b) šestega 

odstavka 4. člena Uredbe 2021/2115/EU je nosilec kmetijskega 
gospodarstva;

2.  metodologija Farm Accountancy Data Network je v 
skladu z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2015/220 z dne 3. fe-
bruarja 2015 o določitvi pravil za uporabo Uredbe Sveta (ES) 
št. 1217/2009 o vzpostavitvi mreže za zbiranje računovodskih 
podatkov o dohodkih in poslovanju kmetijskih gospodarstev 
v Evropski uniji (UL L št. 46 z dne 19. 2. 2015, str. 1), zadnjič 
spremenjeno z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2022/2499 
z dne 12. decembra 2022 o spremembi in popravku Izvedbene 
uredbe (EU) 2015/220 o  določitvi pravil za uporabo Uredbe 
Sveta (ES) št.  1217/2009 o  vzpostavitvi mreže za zbiranje 
računovodskih podatkov o dohodkih in poslovanju kmetijskih 
gospodarstev v Evropski uniji (UL L 325 z dne 20. 12. 2022, 
str. 31), opredeljeni način in oblika zapisovanja računovodskih 
podatkov (v nadaljnjem besedilu: metodologija FADN);

3. obračunsko leto traja od 1. januarja do 31. decembra.

3. člen
(vrsti intervencij)

S to uredbo se izvajata intervenciji:
1. podpora za vzpostavitev gospodarstev mladih kmetov 

iz točke a) drugega odstavka 75. člena Uredbe 2021/2115/EU 
(v nadaljnjem besedilu: intervencija podpora za vzpostavitev 
gospodarstev mladih kmetov) in

2.  medgeneracijski prenos znanja iz 78.  člena Uredbe 
2021/2115/EU (v nadaljnjem besedilu: intervencija medgene-
racijski prenos znanja).

II. PODROBNEJŠE DOLOČBE ZA IZVAJANJE 
INTERVENCIJ

1. Intervencija podpora za vzpostavitev gospodarstev 
mladih kmetov

4. člen
(namen in cilji intervencije)

(1) Namen intervencije podpora za vzpostavitev gospo-
darstev mladih kmetov je dodelitev zagonske pomoči mladim 
kmetom za vzpostavitev kmetijskega gospodarstva in kmetijske 
dejavnosti.

(2) Cilji intervencije podpora za vzpostavitev gospodar-
stev mladih kmetov so izboljšanje starostne strukture vodij 
kmetijskih gospodarstev, povečanje konkurenčnosti kmetijskih 
gospodarstev in vzpostavitev oziroma ohranitev delovnih mest 
na prevzetem kmetijskem gospodarstvu.

(3) Zagonska pomoč iz prvega odstavka tega člena se 
šteje za drugo dejavnost v skladu z uredbo, ki ureja skupne do-
ločbe za izvajanje intervencij razvoja podeželja, ki niso vezane 
na površino ali živali, iz strateškega načrta skupne kmetijske 
politike 2023–2027 (v nadaljnjem besedilu: uredba o skupnih 
določbah za izvajanje intervencij).

5. člen
(vlagatelj in upravičenec)

(1) Vlagatelj je mladi kmet, ki je:
1. fizična oseba,
2. samostojni podjetnik posameznik ali
3. družba z omejeno odgovornostjo, ki jo ustanovi fizična 

oseba, ki je edini družbenik in tudi poslovodja te družbe (v na-
daljnjem besedilu: enoosebna gospodarska družba).

(2) Mladi kmet iz prejšnjega odstavka je na dan vložitve 
vloge na javni razpis nosilec kmetijskega gospodarstva, pri 
čemer ne sme biti nosilec tega ali drugega kmetijskega go-
spodarstva več kot pet let pred vložitvijo vloge na javni razpis.

(3)  Fizična oseba, samostojni podjetnik posameznik in 
družbenik enoosebne gospodarske družbe iz prvega odstav-
ka tega člena so na dan vložitve vloge na javni razpis stari 
od 18 do vključno 40 let, so ustrezno poklicno usposobljeni in 
imajo ustrezno znanje in spretnosti.
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(4)  Kot ustrezna poklicna usposobljenost iz prejšnjega 
odstavka se šteje naslednja izobrazba, za katero se priloži 
dokazilo k vlogi na javni razpis:

1. izobrazba s področja kmetijstva ali s kmetijstvom pove-
zanih dejavnosti, in sicer najmanj izobrazba po izobraževalnih 
programih za pridobitev nižje poklicne izobrazbe, ki je po zako-
nu, ki ureja slovensko ogrodje kvalifikacij, uvrščena v 3. raven 
slovenskega ogrodja kvalifikacij ali

2. izobrazba nekmetijske smeri, in sicer najmanj izobraz-
ba po izobraževalnih programih za pridobitev nižje poklicne 
izobrazbe, ki je po zakonu, ki ureja slovensko ogrodje kvalifi-
kacij, uvrščena v 3. raven slovenskega ogrodja kvalifikacij, in 
pridobljen certifikat nacionalne poklicne kvalifikacije najmanj 
IV. ravni zahtevnosti s področja kmetijstva ali s kmetijstvom 
povezane dejavnosti iz Priloge 2, ki je sestavni del te uredbe.

(5) S kmetijstvom povezane dejavnosti iz 1. točke prej-
šnjega odstavka so živilskopredelovalna, lesarska, veterinar-
ska, naravovarstvena in gozdarska dejavnost.

(6)  Ustrezno znanje in spretnosti iz tretjega odstavka 
tega člena se dokazujejo z delovnimi izkušnjami vlagatelja, pri 
čemer se kot delovne izkušnje štejejo:

1. vključenost v obvezno ali prostovoljno pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje iz naslova opravljanja kmetijske dejav-
nosti v skladu z zakonom, ki ureja pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje. Vlagatelj mora biti vključen v zavarovanje iz te 
točke v skupnem trajanju najmanj tri leta pred vložitvijo vloge 
na javni razpis;

2. članstvo na kmetiji v skupnem trajanju najmanj tri leta 
pred vložitvijo vloge na javni razpis, ki se ugotavlja na podlagi 
podatkov iz registra kmetijskih gospodarstev (v nadaljnjem 
besedilu: RKG);

3. opravljanje kmetijske dejavnosti na kmetijskem gospo-
darstvu, katerega nosilec ni vlagatelj, kar se dokazuje z izjavo 
nosilca tega kmetijskega gospodarstva, da je vlagatelj pridobil 
izkušnje na tem kmetijskem gospodarstvu, pri čemer mora biti 
nosilec kmetijskega gospodarstva, ki poda to izjavo, vpisan v 
RKG kot nosilec kmetijskega gospodarstva v skupnem trajanju 
najmanj tri leta pred vložitvijo vloge na javni razpis. V primeru 
smrti nosilca kmetijskega gospodarstva iz prejšnjega stavka 
poda izjavo novi nosilec tega kmetijskega gospodarstva, ali

4.  opravljanje kmetijske dejavnosti, kar se dokazuje z 
izjavo prenosnika iz prvega odstavka 7. člena te uredbe, da 
je vlagatelj pridobil izkušnje na prenosnikovem kmetijskem 
gospodarstvu, pri čemer mora biti prenosnik, ki poda to izjavo, 
vpisan v RKG kot nosilec kmetijskega gospodarstva v skupnem 
trajanju najmanj tri leta pred vložitvijo vloge na javni razpis. V 
primeru smrti prenosnika iz prejšnjega stavka poda izjavo novi 
nosilec kmetijskega gospodarstva, ki ni vlagatelj.

(7)  Upravičenec je vlagatelj iz tega člena, ki izpolnjuje 
pogoje za pridobitev sredstev iz 6. člena te uredbe.

6. člen
(pogoji za dodelitev podpore)

(1)  Vlagatelj mora poleg splošnih pogojev za dodelitev 
podpore iz uredbe o skupnih določbah za izvajanje intervencij ob 
vložitvi vloge na javni razpis izpolnjevati tudi naslednje pogoje:

1. vpisan je v RKG kot nosilec kmetijskega gospodarstva 
največ pet let pred vložitvijo vloge na javni razpis;

2. samostojni podjetnik posameznik je vpisan v poslovni 
register največ pet let pred vložitvijo vloge na javni razpis, pri 
čemer ima registrirane izključno kmetijske dejavnosti iz zakona, 
ki ureja kmetijstvo, ki so razvidne iz evidence Agencije Republi-
ke Slovenije za javnopravne evidence in storitve;

3.  enoosebna gospodarska družba je vpisana v sodni 
register največ pet let pred vložitvijo vloge na javni razpis in 
ima v skladu s predpisom, ki ureja gospodarske družbe, v 
statutu navedene izključno kmetijske dejavnosti iz zakona, ki 
ureja kmetijstvo;

4. prenos kmetijskega gospodarstva je izveden v skladu 
s 7. členom te uredbe;

5.  kmetijsko gospodarstvo, katerega nosilec je vlaga-
telj, dosega najmanj 12.000 eurov in največ 330.000 eurov 
standardnega prihodka, ki je razviden iz RKG. Če kmetijsko 
gospodarstvo, katerega nosilec je vlagatelj, ne dosega najmanj 
12.000 eurov standardnega prihodka, mora izpolnjevati enega 
od naslednjih pogojev:

a) v koledarskem letu pred letom objave javnega razpisa 
dosega prihodek, ki znaša najmanj 12.000 eurov in se izkaže 
na naslednja načina:

– s čistim prihodkom od prodaje iz izkaza poslovnega 
izida kmetijskega gospodarstva, ki je del obračuna davka od 
dohodka iz dejavnosti ali

– s prihodkom kmetijskega gospodarstva, ki nima izka-
za poslovnega izida. Prihodek kmetijskega gospodarstva je 
ugotovljen po računovodskih predpisih in izkazan v obračunu 
dohodnine od dohodka iz dejavnosti,

b) če je vlagatelj fizična oseba, se v prihodek iz prejšnje 
podtočke štejejo prihodki iz kmetijske, gozdarske ali dopolnilne 
dejavnosti, ki se izkažejo ločeno, z izpisom ločenih stroškovnih 
mest, ločenih računovodskih kontov ali drugih ustreznih ločenih 
knjigovodskih listin in evidenc,

c) sedež kmetijskega gospodarstva, katerega nosilec je 
vlagatelj, leži na nadmorski višini najmanj 700 metrov in več 
kot 50 % zemljišč, ki jih ima vlagatelj v uporabi, je v naklonu 
nad 35 %, pri čemer mora imeti vlagatelj najmanj 10.000 eurov 
standardnega prihodka ali prihodka iz prodaje, ki se določi na 
način iz pod a) in b) te točke ali

č) v lasti in reji ima najmanj 100 in največ 240 čebeljih 
družin, kar je razvidno iz registra čebelnjakov v skladu s pra-
vilnikom, ki ureja označevanje čebelnjakov in stojišč (v nadalj-
njem besedilu: register čebelnjakov), pri čemer mora biti stanje 
v naravi usklajeno s stanjem v registru čebelnjakov;

6.  ustreza opredelitvi mikro oziroma malega podjetja v 
skladu s prilogo I Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 
14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kme-
tijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z 
notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delo-
vanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 1);

7. za kmetijsko gospodarstvo, katerega nosilec je vlaga-
telj, mora biti v letu pred objavo in v letu objave javnega razpisa 
vložena zbirna vloga v skladu s predpisom, ki ureja izvedbo 
intervencij kmetijske politike za posamezno leto;

8. za kmetijsko gospodarstvo, katerega nosilec je vlaga-
telj, se predloži poslovni načrt iz 8. člena te uredbe;

9.  niso mu bila dodeljena sredstva v okviru intervenci-
je podpora za vzpostavitev gospodarstev mladih kmetov ali 
v okviru podukrepa pomoč mladim prevzemnikom kmetij iz 
programa, ki ureja razvoj podeželja za obdobje 2014–2020 
(v nadaljnjem besedilu: PRP 2014–2020);

10. za preneseno kmetijsko gospodarstvo iz prvega od-
stavka 7. člena te uredbe še niso bila dodeljena sredstva v okvi-
ru intervencije podpora za vzpostavitev gospodarstev mladih 
kmetov ali v okviru podukrepa pomoč mladim prevzemnikom 
kmetij iz PRP 2014–2020. Šteje se, da za preneseno kmetijsko 
gospodarstvo iz prvega odstavka 7. člena te uredbe niso bila 
dodeljena sredstva, če niso bila dodeljena:

– fizični osebi ali samostojnemu podjetniku posamezniku, 
ki je bil kadarkoli pred vložitvijo vloge na javni razpis nosilec 
prenesenega kmetijskega gospodarstva iz prvega odstavka 
7. člena te uredbe,

– fizični osebi, ki je družbenik enoosebne gospodarska 
družbe, če je vlagatelj ta družba;

11.   dokazila iz pod a) in b) 5. točke tega odstavka se 
priložijo vlogi na javni razpis.

(2) Če je s poslovnim načrtom iz 8. člena te uredbe na-
črtovan naložbeni razvojni cilj iz Priloge 1, ki je sestavni del te 
uredbe, mora vlagatelj poleg pogojev iz prejšnjega odstavka 
izpolnjevati tudi naslednje pogoje:

1. poslovni načrt iz 8. člena te uredbe mora vsebovati opis 
stanja pred izvedbo naložbenega razvojnega cilja in fotografije 
zemljišča oziroma objekta, na katerem se bo izvajal naložbeni 
razvojni cilj;
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2.  novogradnja enostavnega objekta ali vzdrževanje 
objekta v skladu s predpisi, ki urejajo graditev objektov, ne 
sme biti v nasprotju s prostorskim izvedbenim aktom, gradbe-
nimi in drugimi predpisi, pri čemer morajo biti ob vložitvi vloge 
na javni razpis pridobljena mnenja oziroma soglasja ali druga 
dovoljenja, če je to določeno s predpisi;

3.  če gre za novogradnjo nezahtevnega objekta, mora 
imeti ob vložitvi vloge na javni razpis pravnomočno gradbeno 
dovoljenje, pri čemer se mora gradbeno dovoljenje glasiti na 
vlagatelja;

4. če gre za manjšo rekonstrukcijo objekta, mora vlogi na 
javni razpis priložiti dokazila, s katerimi izkazuje izpolnjevanje 
pogojev za izvedbo manjše rekonstrukcije v skladu z gradbe-
nim zakonom;

5. novogradnja enostavnega ali nezahtevnega objekta se 
ne sme izvajati na nepremičnini, na kateri se opravlja izvršba v 
skladu s predpisi, ki urejajo izvršbo in zavarovanje;

6. če vlagatelj ni lastnik ali je solastnik nepremičnine, na 
kateri se izvajajo novogradnja enostavnega objekta, manjša re-
konstrukcija ali vzdrževanje objekta, mora vlogi na javni razpis 
priložiti soglasje lastnika oziroma soglasje ostalih solastnikov 
k novogradnji, manjši rekonstrukciji, vzdrževanju v skladu s 
predpisi, ki urejajo soglasja k tovrstnim naložbam. Soglasje 
lastnika oziroma solastnikov iz te točke mora imeti overjen 
podpis in mora biti podano za obdobje najmanj 20 let od leta 
vložitve vloge na javni razpis;

7. če se naložbeni razvojni cilj iz Priloge 1 te uredbe iz-
vaja na nepremičnini in ne gre za novogradnjo, vzdrževanje ali 
manjšo rekonstrukcijo objekta, morajo biti izpolnjene naslednje 
zahteve:

–  če vlagatelj ni lastnik, solastnik ali imetnik stavbne 
pravice na nepremičnini, na kateri se izvaja naložbeni razvojni 
cilj, mora vlogi na javni razpis priložiti dolgoročno pogodbo o 
najemu, zakupu ali služnosti za obdobje najmanj 10 let od leta 
vložitve vloge na javni razpis in soglasje z overjenim podpisom 
lastnika nepremičnine za izvedbo naložbenega razvojnega ci-
lja, če to soglasje ni vsebovano v pogodbi iz te alineje,

–  če je vlagatelj solastnik nepremičnine, na kateri se 
izvaja naložbeni razvojni cilj, mora vlogi na javni razpis priložiti 
soglasje ostalih solastnikov za izvedbo naložbenega razvoj-
nega cilja v skladu s predpisi, ki urejajo soglasja k tovrstnim 
naložbam. Soglasje solastnikov iz te alineje mora imeti overjen 
podpis in mora biti podano za obdobje najmanj 10 let od leta 
vložitve vloge na javni razpis,

– če gre za nakup opreme za obstoječi zahtevni ali manj 
zahtevni objekt, mora imeti objekt pravnomočno gradbeno 
dovoljenje ali uporabno dovoljenje. Če gre za naložbo v nakup 
opreme za obstoječi nezahtevni objekt, mora imeti objekt prav-
nomočno gradbeno dovoljenje.

7. člen
(prenos kmetijskega gospodarstva)

(1) Vlagatelj postane lastnik nepremičnin, ki sestavljajo 
kmetijsko gospodarstvo, z nakupom, prenosom podjetja ali 
z medgeneracijskim prevzemom kmetijskega gospodarstva 
(v nadaljnjem besedilu: preneseno kmetijsko gospodarstvo), 
pri čemer prenosnik prenese na vlagatelja nepremičnine, ki 
sestavljajo kmetijsko gospodarstvo (v nadaljnjem besedilu: 
prenosnik).

(2) Pri prenosu kmetijskega gospodarstva morajo biti iz-
polnjene naslednje zahteve:

1. v obdobju pet let pred vložitvijo vloge na javni razpis 
postane vlagatelj lastnik ali solastnik najmanj 50 % površin 
nepremičnin, ki sestavljajo preneseno kmetijsko gospodarstvo, 
pri čemer se kot datum prenosa kmetijskega gospodarstva 
šteje začetek učinkovanja vpisa v zemljiško knjigo, v skladu z 
zakonom, ki ureja zemljiško knjigo;

2. nakup kmetijskega gospodarstva iz prejšnjega odstav-
ka se dokazuje s kupoprodajno pogodbo, ki se priloži vlogi na 
javni razpis;

3. prenos podjetja na podjetnika prevzemnika se izkazuje 
z dokazilom v skladu z zakonom, ki ureja gospodarske družbe, 
ki se priloži vlogi na javni razpis;

4. v primeru solastništva vlagatelja skupaj z zakoncem ali 
zunajzakonskim partnerjem mora biti ob vložitvi vloge na javni 
razpis solastnik vseh nepremičnin, ki so predmet prenesenega 
kmetijskega gospodarstva, pri čemer mora vlagateljev delež 
znašati najmanj eno polovico;

5. vlagatelj od datuma prenosa kmetijskega gospodarstva 
do datuma vložitve vloge na javni razpis ne sme odtujiti:

– zemljišč, ki so po namenski rabi kmetijska zemljišča, in
– zemljišč, ki so po namenski rabi stavbna zemljišča, in 

na katerih stojijo kmetijski objekti, ki so po predpisih o določitvi 
klasifikacije vrst objektov CC-SI uvrščeni v skupino nestano-
vanjske kmetijske stavbe, razen stavbe ribogojnice, ali skupino 
drugi kmetijski gradbeno inženirski objekti, razen ribogojnice.

(3)  Če gre za medgeneracijski prevzem iz prvega od-
stavka tega člena, morajo biti poleg zahtev iz 1., 4., in 5. točke 
prejšnjega odstavka izpolnjene tudi naslednje zahteve:

1. medgeneracijski prevzem se dokazuje z izročilno po-
godbo, darilno pogodbo, pogodbo o preužitku, pravnomočnim 
sklepom o dedovanju ali pogodbo o dosmrtnem preživljanju v 
primeru smrti prenosnika;

2. vlagatelj ne sme postati lastnik ali solastnik nepremičnin 
prenesenega kmetijskega gospodarstva na podlagi pravnega 
posla med sorojenci, zakoncem ali zunajzakonskim partnerjem;

3.  prenosnik prenese vse nepremičnine, ki sestavljajo 
kmetijsko gospodarstvo, so v njegovi lasti in so na območju 
Republike Slovenije;

4.  če je prenosnik solastnik nepremičnin, ki sestavljajo 
kmetijsko gospodarstvo, morata poleg prenosnika svoje so-
lastniške deleže nepremičnin, ki sestavljajo kmetijsko gospo-
darstvo in so na območju Republike Slovenije, prenesti tudi 
prenosnikov zakonec ali zunajzakonski partner;

5. obveznost prenosa iz tega odstavka ne velja za:
–  stanovanjske stavbe v skladu s stanovanjskim zako-

nom,
– površine v obsegu največ 0,5 ha, vključno z objekti, ki 

ležijo na teh zemljiščih, in so namenjeni uporabi teh zemljišč, 
razen če gre za objekte za rejo živali,

– solastninske deleže zemljišč agrarne skupnosti, v skla-
du z zakonom, ki ureja agrarne skupnosti;

– objekte, namenjene opravljanju dopolnilne dejavnosti na 
kmetijskem gospodarstvu, če vlagatelj ni nosilec te dejavnosti,

– zemljišča, ki so v skladu s pravilnikom, ki ureja evidenco 
dejanske rabe kmetijskih in gozdnih zemljišč, uvrščena med 
ostala nekmetijska zemljišča.

8. člen
(poslovni načrt)

(1) Sestavni deli poslovnega načrta so:
1.  izhodiščno stanje prenesenega kmetijskega gospo-

darstva;
2. seznam razvojnih ciljev prenesenega kmetijskega go-

spodarstva iz Priloge 1 te uredbe, in načrt izvedbe teh ciljev 
z opisom dejavnosti, s katerimi se prikaže predvideni gospo-
darski razvoj kmetijskega gospodarstva (na primer naložba, 
usposabljanje, svetovanje ali druga aktivnost) in

3. ekonomska upravičenost naložbenih razvojnih ciljev iz 
Priloge 1 te uredbe, ki se izkaže z načrtom proizvodnje.

(2) Obvezni razvojni cilji iz prejšnjega odstavka so:
1. če vlagatelj ob vložitvi vloge na javni razpis še nima 

vzpostavljenega knjigovodstva iz te točke, vzpostavitev knji-
govodstva:

– na ime vlagatelja za davčne namene, ali
– na ime vlagatelja v skladu z metodologijo FADN;
2. vključitev v usposabljanje s področja upravljanja kmetij-

skega gospodarstva in finančnih spretnosti, v skladu z uredbo, 
ki ureja podintervencijo izmenjava znanj in prenos informacij;
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3. razvojni cilj, ki prispeva k doseganju varstva okolja in
4. razvojni cilj, ki prispeva k prilagajanju podnebnim spre-

membam.
(3)  Cilji iz prejšnjega odstavka morajo biti izpolnjeni v 

skladu z 2., 3. in 5. točko 10. člena te uredbe.
(4)  Razvojni cilji iz prvega odstavka tega člena se na-

našajo na kmetijsko dejavnost oziroma dopolnilno dejavnost, 
ki jo opravlja vlagatelj, pri čemer mora biti končni proizvod 
dopolnilne dejavnosti kmetijski proizvod iz Priloge I Pogodbe 
o delovanju Evropske unije (Prečiščena različica Pogodbe o 
delovanju Evropske unije, UL C št. 202 z dne 7. 6. 2016, str. 47; 
v nadaljnjem besedilu: Pogodba o delovanju Evropske unije).

(5) Če je razvojni cilj iz prvega odstavka tega člena nalož-
beni razvojni cilj, se mora izvesti na območju Republike Slove-
nije. Naložbeni razvojni cilj ne more biti del poslovnega načrta, 
če vlagatelj za ta cilj uveljavlja ali mu je dodeljena podpora v 
okviru drugih intervencij iz SN SKP ali finančnih instrumentov.

(6) Podrobnejši sestavni deli poslovnega načrta in načrt 
proizvodnje iz prvega odstavka tega člena se opredelijo v 
javnem razpisu.

9. člen
(merila za ocenjevanje vlog)

(1) Vloge, vložene na javni razpis, se točkujejo na podlagi 
naslednjih meril za izbor:

1. socialnoekonomski vidik:
a) starost vlagatelja,
b) spol vlagatelja,
c) izobrazba vlagatelja,
č) načrtovan prispevek k varstvu okolja in trajnosti,
d) standardni prihodek ali prihodek, ki ga dosega kmetij-

sko gospodarstvo, oziroma število čebeljih družin,
e) preusmeritev ali povečanje proizvodnje v trajne nasade 

in sektorje z nižjo stopnjo samooskrbe. Seznam sektorjev z 
nižjo stopnjo samooskrbe se objavi v javnem razpisu na podlagi 
podatkov iz poročila o stanju kmetijstva, živilstva, gozdarstva in 
ribištva, v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo,

f) vključenost ali načrtovana vključitev prenesenega kme-
tijskega gospodarstva v shemo kakovosti hrane in

g) načrtovana vključitev vlagatelja v neobvezno izobra-
ževanje;

2. geografski vidik:
a) naklon kmetijskih zemljišč, ki jih ima vlagatelj v uporabi,
b) lokacija kmetijskega gospodarstva glede na gostoto 

poseljenosti po občinah. Seznam občin z gostoto poseljenosti 
se objavi v javnem razpisu na podlagi podatkov Statističnega 
urada Republike Slovenije,

c) lokacija kmetijskega gospodarstva je v občini, kjer je 
delež nosilcev kmetijskih gospodarstev, starih več kot 55 let, 
večji od slovenskega povprečja. Seznam občin z deleži nosil-
cev kmetijskih gospodarstev, starih več kot 55 let, se objavi v 
javnem razpisu na podlagi podatkov RKG,

č) lokacija kmetijskega gospodarstva je v občini, ki leži v 
obmejnem problemskem območju v skladu z uredbo, ki določa 
obmejna problemska območja.

(2) Med vlogami, ki dosežejo vstopni prag 20 % možnih 
točk, se izberejo tiste, ki dosežejo višje število točk, do porabe 
sredstev.

(3)  Podrobnejša merila iz prvega odstavka tega člena 
in točkovnik za ocenjevanje vlog na javni razpis se določijo v 
javnem razpisu.

10. člen
(obveznosti upravičenca)

Poleg splošnih obveznosti upravičenca iz uredbe o skup
nih določbah za izvajanje intervencij mora upravičenec izpolniti 
tudi naslednje obveznosti:

1.  knjigovodstvo iz 1. točke drugega odstavka 8.  člena 
te uredbe mora za namen izvajanja intervencije podpora za 
vzpostavitev gospodarstev mladih kmetov, voditi najmanj dve 

obračunski leti od datuma izdaje odločbe o pravici do sredstev 
in izpolniti naslednje zahteve:

– če vodi knjigovodstvo v skladu s prvo alinejo 1. točke 
drugega odstavka 8. člena te uredbe, mora do 15. aprila teko-
čega leta predložiti dokaz o poslovnem uspehu oziroma obra-
čun dohodnine od dohodka iz dejavnosti Agenciji Republike 
Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem 
besedilu: agencija),

– če vodi knjigovodstvo v skladu z drugo alinejo 1. točke 
drugega odstavka 8. člena te uredbe, mora v skladu z metodo-
logijo FADN zagotoviti standardno obdelavo podatkov in stan-
dardno obdelane podatke do 15. aprila tekočega leta predložiti 
ministrstvu, pristojnemu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano;

2. eden od razvojnih ciljev iz 2. točke prvega odstavka 
8.  člena te uredbe mora biti izpolnjen v devetih mesecih od 
datuma izdaje odločbe o pravici do sredstev;

3.  razvojni cilji, razen cilja iz prejšnje točke, morajo biti 
izpolnjeni v dveh letih od datuma izdaje odločbe o pravici do 
sredstev. Če je za preneseno kmetijsko gospodarstvo v času 
odprtja javnega razpisa, na katerega je oddal vlogo vlagatelj, 
prenosnik vložil vlogo na javni razpis za intervencijo medge-
neracijski prenos znanja, mora vlagatelj izpolniti razvojne cilje 
iz te točke v treh letih od datuma izdaje odločbe o pravici do 
sredstev;

4. če je razvojni cilj iz 2. točke prvega odstavka 8. člena te 
uredbe, razen cilja, ki prispeva k izboljšanju znanj upravičenca, 
izpolnjen pred potekom roka iz 2. oziroma 3. točke tega člena, 
ga mora ohranjati do izplačila zahtevka za izplačilo drugega 
obroka;

5. cilj vzpostavitve knjigovodstva iz 1. točke drugega od-
stavka 8. člena te uredbe mora biti izpolnjen najpozneje v de-
vetih mesecih od datuma izdaje odločbe o pravici do sredstev 
oziroma najpozneje z začetkom obračunskega leta po datumu 
izdaje odločbe o pravici do sredstev;

6. upravičenec od izdaje odločbe o pravici do sredstev do 
vložitve zahtevka za izplačilo drugega obroka ne sme zmanjšati 
obsega zemljišč, ki jih ima v lasti oziroma uporabi, za več kot 
10 % glede na stanje ob vložitvi vloge na javni razpis;

7. če je bila upravičencu dodeljena višja stopnja podpore 
na podlagi četrtega odstavka 14. člena te uredbe, mora poleg 
pogoja iz prejšnje točke izpolniti pogoj, da zemljišč, ki izpol-
njujejo zahteve iz predpisov, ki urejajo ekološko kmetovanje, 
ne zmanjša za več kot 10 % glede na stanje ob vložitvi vloge;

8. upravičenec od izdaje odločbe o pravici do sredstev do 
vložitve zahtevka za izplačilo drugega obroka ne sme zmanj-
šati števila čebeljih družin za več kot 10 % glede na stanje ob 
vložitvi vloge na javni razpis, če mu je bila podpora dodeljena 
na podlagi izjeme od pogoja standardnega prihodka iz pod č) 
5. točke prvega odstavka 6. člena te uredbe, pri čemer število 
čebeljih družin ne sme biti manjše od 100. Pogoj iz te točke je 
razviden iz registra čebelnjakov;

9. upravičenec mora še pet let od datuma izdaje odločbe 
o pravici do sredstev:

– biti vpisan v RKG kot nosilec kmetijskega gospodarstva,
– za preneseno kmetijsko gospodarstvo vložiti zbirno vlo-

go v skladu s predpisom, ki ureja izvedbo intervencij kmetijske 
politike za posamezno leto,

– biti vpisan v poslovni register, če je samostojni podjetnik 
posameznik,

– biti vpisan v sodni register, če je enoosebna gospodar-
ska družba,

– biti vključen v obvezno ali prostovoljno pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje iz naslova opravljanja kmetijske dejav-
nosti v skladu z zakonom, ki ureja pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, če mu je bila dodeljena podpora na podlagi vloge, 
vložene na sklop javnega razpisa iz prve alineje prvega odstav-
ka 13. člena te uredbe.

11. člen
(zahtevek za izplačilo sredstev)

(1) Poleg izpolnjevanja splošnih pogojev ob vložitvi zah-
tevka za izplačilo sredstev iz uredbe o skupnih določbah za 
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izvajanje intervencij mora upravičenec ob vložitvi zahtevka za 
izplačilo drugega obroka predložiti poročilo o izvedenih ciljih iz 
poslovnega načrta.

(2) Če poslovni načrt vključuje naložbeni razvojni cilj iz 
Priloge 1 te uredbe, vključno z obveznostjo poplačila deležev 
drugim upravičencem v skladu s pogodbo o prevzemu kmetije 
s strani mladega kmeta, se za namene določitve višine pod-
pore, ki se v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, šteje za 
oproščeno dohodnine, predložijo dokazila iz uredbe o skupnih 
določbah za izvajanje intervencij in druga dokazila, ki se dolo-
čijo z javnim razpisom.

(3) Upravičenec vloži zahtevek za izplačilo drugega obro-
ka najpozneje v dveh mesecih po preteku obdobja iz 3. točke 
prejšnjega člena.

(4)  Sestavine poročila o ciljih iz poslovnega načrta iz 
prvega odstavka tega člena, skupaj z dokazili o izpolnitvi teh 
ciljev, se določijo z javnim razpisom.

12. člen
(sprememba obveznosti po izdaji odločbe  

o pravici do sredstev)
Če upravičenec po izdaji odločbe o pravici do sredstev ne 

more izpolniti razvojnega cilja, ki ga je načrtoval v poslovnem 
načrtu iz 8. člena te uredbe, lahko v skladu z zakonom, ki ureja 
kmetijstvo, na agencijo vloži zahtevek za zamenjavo razvoj-
nega cilja z drugim ciljem iz Priloge 1 te uredbe. Če so bile 
na podlagi tega cilja vlagatelju dodeljene točke v okviru meril 
za izbor, mora biti predlagani novi cilj ovrednoten z enakim ali 
višjim številom točk. Če se zahteva za spremembo obveznosti 
nanaša na spremembo naložbenega razvojnega cilja, mora 
upravičenec zahtevku priložiti spremembo poslovnega načrta 
v delu, ki se nanaša na ekonomsko upravičenost naložbenega 
razvojnega cilja.

13. člen
(javni razpis)

(1) Javni razpis je strukturiran v:
– 1. sklop, na katerega vloži vlogo vlagatelj, ki je:
a) ob vložitvi vloge na javni razpis vključen v obvezno ali 

prostovoljno pokojninsko in invalidsko zavarovanje iz naslova 
opravljanja kmetijske dejavnosti v skladu z zakonom, ki ureja 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje,

b) samostojni podjetnik posameznik ali
c) enoosebna gospodarska družba;
– 2. sklop, na katerega vloži vlogo vlagatelj:
a) iz pod a) prejšnje točke ali
b) ki je fizična oseba in izkazuje delovne izkušnje na 

podlagi 2., 3. ali 4. točke šestega odstavka 5. člena te uredbe.
(2) Če je v posameznem sklopu iz prejšnjega odstavka 

višina razpisanih sredstev višja od zneska odobrenih sredstev, 
se preostanek sredstev prerazporedi v drugi sklop.

(3) Če dve ali več vlog na javni razpis prejmejo enako šte-
vilo točk in razpisana sredstva ne zadoščajo za odobritev vseh 
teh vlog v celoti, se vloge izberejo na podlagi ponderiranja meril 
za ocenjevanje vlog, ki se določijo v javnem razpisu.

14. člen
(finančne določbe)

(1) Podpora v okviru intervencije podpora za vzpostavitev 
gospodarstev mladih kmetov se dodeli v obliki povračila poeno-
stavljenih stroškov iz uredbe o skupnih določbah za izvajanje 
intervencij kot pavšalni znesek.

(2) Če vlagatelj vloži vlogo na javni razpis iz prve aline-
je prvega odstavka prejšnjega člena, znesek podpore znaša 
40.000 eurov in se poveča za:

– 5.000 eurov, če vlagatelj izpolnjuje pogoj ustrezne po-
klicne usposobljenosti iz 1. točke četrtega odstavka 5. člena te 
uredbe oziroma ima ob vložitvi vloge na javni razpis pridobljen 
mojstrski izpit za čebelarja;

– 3.000 eurov, če vlagatelj ob vložitvi vloge na javni razpis 
vodi knjigovodstvo v skladu s prvo alinejo 1. točke drugega 
odstavka 8. člena te uredbe.

(3) Če vlagatelj vloži vlogo na javni razpis iz druge aline-
je prvega odstavka prejšnjega člena, znesek podpore znaša 
18.600 eurov in se poveča za:

– 5.000 eurov, če vlagatelj izpolnjuje pogoj ustrezne po-
klicne usposobljenosti iz 1. točke četrtega odstavka 5. člena te 
uredbe oziroma ima ob vložitvi vloge na javni razpis pridobljen 
mojstrski izpit za čebelarja;

– 3.000 eurov, če vlagatelj ob vložitvi vloge na javni razpis 
vodi knjigovodstvo v skladu s prvo alinejo 1. točke drugega 
odstavka 8. člena te uredbe.

(4) Znesek iz drugega in tretjega odstavka tega člena se 
poveča za 20 %, če najmanj 80 % zemljišč, ki jih ima vlagatelj 
ob vložitvi vloge na javni razpis v lasti oziroma uporabi, izpol-
njuje zahteve iz predpisov, ki urejajo ekološko kmetovanje, in 
vlagatelj z vlogo na javni razpis uveljavlja višji znesek podpore 
na podlagi tega odstavka.

(5) Podpora se izplača v dveh obrokih, in sicer:
– prvi obrok v višini 70 % dodeljenih sredstev se izplača 

na podlagi odločbe o pravici do sredstev in
– drugi obrok v višini 30 % dodeljenih sredstev se izplača 

na podlagi zahtevka za izplačilo sredstev, ki se vloži v dveh 
mesecih po poteku roka iz 3. točke 10. člena te uredbe.

15. člen
(upravne sankcije)

(1) Upravičenec, ki ne izpolni obveznosti iz 2. do 8. točke 
ali obveznosti iz prve ali druge alineje 9. točke 10.  člena te 
uredbe, mora v proračun Republike Slovenije vrniti vsa izpla-
čana sredstva in izgubi pravico do izplačila drugega obroka.

(2) Upravičenec, ki ne izpolni obveznosti vodenja knjigo-
vodstva iz 1. točke 10. člena te uredbe, mora v proračun Repu-
blike Slovenije vrniti vsa izplačana sredstva in izgubi pravico do 
izplačila drugega obroka. Upravičenca, ki ne predloži dokazil v 
skladu s prvo ali drugo alinejo 1. točke 10. člena te uredbe, se 
pozove, da predloži ustrezna dokazila v roku 30 dni od vročitve 
poziva. Upravičenec, ki po pozivu ne predloži dokazil, mora v 
proračun Republike Slovenije vrniti vsa izplačana sredstva in 
izgubi pravico do izplačila drugega obroka.

(3) Upravičenec, ki ne izpolni obveznosti iz tretje, četrte 
ali pete alineje 9. točke 10. člena te uredbe, kar se preverja 
vsako leto trajanja obveznosti, mora v proračun Republike 
Slovenije vrniti 9.000 eurov za vsako leto, za katero je ugoto-
vljena kršitev.

2. Intervencija medgeneracijski prenos znanja

16. člen
(namen in cilji podpore)

(1)  Namen intervencije medgeneracijski prenos znanja 
je dodelitev podpore prenosnikom, ki izvajajo aktivnosti, s 
katerimi se na prevzemnika iz drugega odstavka 18. člena te 
uredbe prenašajo specifična znanja in izkušnje, pridobljene z 
dolgoletnim opravljanjem kmetijske dejavnosti na prenesenem 
kmetijskem gospodarstvu.

(2)  Cilj intervencije medgeneracijski prenos znanja je 
usposobiti prevzemnika iz prejšnjega odstavka za nadaljevanje 
kmetijske dejavnosti na prenesenem kmetijskem gospodarstvu.

(3) Podpora za medgeneracijski prenos znanja iz prvega 
odstavka tega člena se šteje za drugo dejavnost v skladu z 
uredbo o skupnih določbah za izvajanje intervencij.

17. člen
(vlagatelj in upravičenec)

(1) Vlagatelj je prenosnik, ki je fizična oseba, ki izvaja ak-
tivnosti, s katerimi prenaša znanje in izkušnje na prevzemnika 
iz drugega odstavka 18. člena te uredbe. Če gre za več preno-
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snikov, je vlagatelj tisti, ki prenese večino površin nepremičnin, 
ki so predmet prenesenega kmetijskega gospodarstva.

(2)  Upravičenec je vlagatelj iz prejšnjega odstavka, ki 
izpolnjuje pogoje za pridobitev sredstev iz 18. člena te uredbe.

18. člen
(pogoji za dodelitev podpore)

(1)  Vlagatelj mora poleg splošnih pogojev za dodelitev 
podpore iz uredbe o skupnih določbah za izvajanje intervencij 
izpolnjevati tudi naslednje pogoje:

1. ima ustrezna specifična znanja in izkušnje, ki se izka-
zujejo na naslednje načine:

– vpisan je v RKG kot nosilec prenesenega kmetijskega 
gospodarstva v skupnem trajanju najmanj 10 let pred preno-
som kmetijskega gospodarstva, pri čemer se ne upošteva vpis 
v RKG v obdobju več kot 20 let pred vložitvijo vloge na javni 
razpis,

– vključen je v obvezno ali prostovoljno pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje iz naslova opravljanja kmetijske dejav-
nosti v skladu z zakonom, ki ureja pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje, in sicer v skupnem trajanju najmanj sedem let 
pred prenosom kmetijskega gospodarstva, pri čemer se ne 
upošteva vključenost v zavarovanje v obdobju več kot 20 let 
pred vložitvijo vloge na javni razpis;

– pred prenosom kmetijskega gospodarstva je petkrat 
oddal zbirno vlogo za preneseno kmetijsko gospodarstvo v 
skladu s predpisom, ki ureja izvedbo ukrepov kmetijske politike, 
ali predpisom, ki ureja izvedbo intervencij kmetijske politike za 
posamezno leto;

2. vlogi na javni razpis priloži program izvajanja aktivnosti 
prenosa znanja in izkušenj iz 19.  člena te uredbe in izjavo 
prevzemnika iz drugega odstavka tega člena, da se strinja z 
vsebino tega programa;

3. ob vložitvi vloge na javni razpis ima stalno prebivališče 
v Republiki Sloveniji;

4. niso mu bila dodeljena sredstva v okviru intervencije 
medgeneracijski prenos znanja in

5.  prevzemniku iz drugega odstavka tega člena je bila 
izdana odločba o pravici do sredstev na podlagi vloge, vlože-
ne na javni razpis iz prve alineje prvega odstavka 13. člena te 
uredbe, ki je dokončna.

(2) Prevzemnik je fizična oseba, ki postane lastnik ozi-
roma solastnik nepremičnin prenesenega kmetijskega gospo-
darstva z medgeneracijskim prevzemom, v skladu s prvim 
odstavkom 7. člena te uredbe, in je upravičenec do podpore 
iz intervencije podpora za vzpostavitev gospodarstva mladih 
kmetov (v nadaljnjem besedilu: prevzemnik).

19. člen
(program izvajanja aktivnosti prenosa znanja in izkušenj)

(1) Program izvajanja aktivnosti prenosa znanja in izku-
šenj (v nadaljnjem besedilu: program) pripravi vlagatelj skupaj 
s prevzemnikom in vsebuje:

1. aktivnosti, ki se nanašajo na intervencije na podlagi vlo-
žene zbirne vloge prevzemnika, vključno s praktičnimi prikazi 
in napotki za varnost pri delu;

2. trženjske aktivnosti;
3. podporne aktivnosti v povezavi z izvajanjem poslovne-

ga načrta iz 8. člena te uredbe;
4. praktične napotke za reševanje specifičnih problemov 

in administrativne aktivnosti v okviru kmetijske dejavnosti in
5. aktivnosti, ki prispevajo k socialni vključenosti in pove-

zanosti obeh generacij.
(2) Aktivnosti iz prejšnjega odstavka so določene v Prilogi 3, 

ki je sestavni del te uredbe, in se izvedejo v treh letih od izdaje 
odločbe o pravici do sredstev, pri čemer morajo biti aktivnosti iz 
programa izvedene v skladu z 21. členom te uredbe.

(3) Aktivnosti iz prvega odstavka tega člena in sestavine 
programa se podrobneje določijo z javnim razpisom.

20. člen
(merila za ocenjevanje vlog)

(1) Vloge, vložene na javni razpis, se točkujejo na podlagi 
naslednjih meril za izbor:

1. starost vlagatelja;
2.  lokacija kmetijskega gospodarstva glede na gostoto 

poseljenosti po občinah. Seznam občin z gostoto poseljenosti 
se objavi v javnem razpisu na podlagi podatkov Statističnega 
urada Republike Slovenije;

3. kakovost programa izvajanja aktivnosti prenosa znanja 
in izkušenj.

(2) Med vlogami na javni razpis, ki dosežejo vstopni prag 
30 % možnih točk, se izberejo tiste, ki dosežejo višje število 
točk, do porabe sredstev.

(3)  Podrobnejša merila iz prvega odstavka tega člena 
in točkovnik za ocenjevanje vlog na javni razpis se določijo v 
javnem razpisu.

21. člen
(obveznosti upravičenca)

Poleg splošnih obveznosti upravičenca iz uredbe o skup
nih določbah za izvajanje intervencij mora upravičenec izpolniti 
tudi naslednje obveznosti:

1. aktivnosti iz prvega odstavka 19. člena te uredbe mo-
rajo biti izvedene v skladu s programom, in sicer v skupnem 
obsegu najmanj 324 ur na leto in najmanj 15 ur na mesec;

2.  udeležiti se mora svetovanja, ki ga v času izvajanja 
programa za prevzemnika izvaja javna služba kmetijskega 
svetovanja na prevzetem kmetijskem gospodarstvu, in

3. po vsakem zaključenem dvanajstmesečnem obdobju 
izvajanja programa mora v dveh mesecih predložiti poročilo o 
izvedenih aktivnostih iz programa (v nadaljnjem besedilu: po-
ročilo) in izjavo prevzemnika, da so bile te aktivnosti izvedene.

22. člen
(zahtevek za izplačilo sredstev)

(1)  Poleg splošnih pogojev ob vložitvi zahtevka za iz-
plačilo sredstev iz uredbe o skupnih določbah za izvajanje 
intervencij mora upravičenec ob vložitvi zahtevka za izplačilo 
sredstev predložiti poročilo, katerega sestavine se določijo z 
javnim razpisom.

(2) Upravičenec vloži zahtevek za izplačilo sredstev naj-
pozneje v dveh mesecih po preteku posameznega dvanajstme-
sečnega obdobja iz 3. točke prejšnjega člena.

23. člen
(sprememba obveznosti po izdaji odločbe  

o pravici do sredstev)
Če upravičenec po izdaji odločbe o pravici do sredstev 

ne more izpolniti aktivnosti, ki jo je načrtoval s programom, 
na agencijo vloži zahtevek za zamenjavo aktivnosti z drugo 
aktivnostjo, v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo, pri čemer 
lahko predlaga zamenjavo največ dveh aktivnosti iz programa.

24. člen
(finančne določbe)

(1) Podpora v okviru intervencije medgeneracijski prenos 
znanja se dodeli v obliki povračila poenostavljenih stroškov iz 
uredbe o skupnih določbah za izvajanje intervencij kot pavšalni 
znesek v višini 10.800 eurov.

(2) Podpora iz prejšnjega odstavka se izplača na podlagi 
zahtevka za izplačilo sredstev iz drugega odstavka 22. člena te 
uredbe v treh obrokih, pri čemer vsak obrok znaša 3.600 eurov.

25. člen
(upravne sankcije)

(1) Upravičenec, ki ne izpolni obveznosti:
1. glede letnega oziroma mesečnega števila ur izvedenih 

aktivnosti iz 1. točke 21.  člena te uredbe, izgubi pravico do 
izplačila sredstev za leto ugotovitve te kršitve;
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2.  izvedbe aktivnosti iz 1. točke 21.  člena te uredbe, 
izgubi pravico do izplačila zadnjega obroka in mora vrniti vsa 
izplačana sredstva;

3. iz 2. točke 21. člena te uredbe, izgubi pravico do izplači-
la sredstev v višini 10 % sredstev, ki se uveljavljajo z zahtevkom 
za izplačilo sredstev.

(2)  Upravičenca, ki ne izpolni obveznosti iz 3. točke 
21.  člena te uredbe, se pozove, da predloži poročilo v roku 
30 dni od vročitve poziva. Upravičenec, ki po pozivu ne izpolni 
obveznosti iz 3. točke 21. člena te uredbe, izgubi pravico do 
izplačila preostanka sredstev na podlagi odločbe o pravici do 
sredstev.

III. SKUPNE DOLOČBE

26. člen
(javni razpis)

(1)  Sredstva se razpišejo z zaprtim javnim razpisom v 
skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo.

(2) Oddaja vlog na javni razpis se začne prvi delovni dan 
po izteku 10 dni od objave javnega razpisa v Uradnem listu 
Republike Slovenije.

(3)  Podrobnejši pogoji iz 5., 6. in 18.  člena te uredbe 
in dokazila za izpolnjevanje teh pogojev se določijo z javnim 
razpisom.

27. člen
(odrek pravici do sredstev)

Če se upravičenec odreče pravici do sredstev iz odločbe 
o pravici do sredstev, o tem v skladu z zakonom, ki ureja kme-
tijstvo, pisno obvesti agencijo v treh mesecih od dneva izdaje 
odločbe o pravici do sredstev.

IV. KONČNA DOLOČBA

28. člen
(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Ura-
dnem listu Republike Slovenije.

Št. 00704-319/2023
Ljubljana, dne 10. avgusta 2023
EVA 2023-2330-0081

Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob

predsednik
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Priloga 1: Seznam razvojnih ciljev 
 
1. Cilji, ki prispevajo h gospodarskemu razvoju kmetijskega 
gospodarstva 

Naložbeni razvojni 
cilj  

1. Povečanje obsega kmetijskih zemljišč za najmanj 10 % glede na ha 
kmetijskih površin ob vložitvi vloge na javni razpis - upošteva se največja 
upravičena površina (v nadaljnjem besedilu: NUP). Razvojni cilj lahko 
izberejo upravičenci, ki imajo ob vložitvi vloge na javni razpis najmanj 6 ha 
kmetijskih površin. 

DA, če je povečal 
obseg kmetijskih 
zemljišč z nakupom 

2. Povečanje obsega živali v reji za najmanj 10 % glede na število GVŽ v reji 
ob vložitvi vloge na javni razpis. Razvojni cilj lahko izberejo upravičenci, ki 
imajo ob vložitvi vloge na javni razpis število GVŽ najmanj 15. 

DA, če je povečal 
število živali v reji z 
nakupom teh živali 

3. Povečanje obsega čebeljih družin za najmanj 10 % glede na število 
čebeljih družin v reji ob vložitvi vloge na javni razpis. Razvojni cilj lahko 
izberejo upravičenci, ki imajo ob vložitvi vloge na javni razpis najmanj 100 
čebeljih družin. 

DA, če je povečal 
število čebeljih družin 
z nakupom 

4. Povečanje proizvodnih kapacitet v živinoreji (novogradnja enostavnih in 
nezahtevnih objektov). 

DA 

5. Posodobitev proizvodnih kapacitet v živinoreji (manjša rekonstrukcija ali 
vzdrževanje objektov). 

DA 

6. Posodobitev proizvodnih kapacitet v živinoreji (nakup opreme za objekte). DA 
7. Povečanje proizvodnih kapacitet v rastlinski pridelavi (novogradnja 
enostavnih in nezahtevnih objektov). 

DA 

8. Posodobitev proizvodnih kapacitet v rastlinski pridelavi (manjša 
rekonstrukcija ali vzdrževanje objektov). 

DA 

9. Posodobitev proizvodnih kapacitet v rastlinski pridelavi (nakup opreme za 
objekte). 

DA 

10. Povečanje proizvodnih kapacitet v okviru dopolnilne dejavnosti na kmetiji, 
katerih končni proizvod je kmetijski proizvod iz Priloge I Pogodbe o delovanju 
Evropske unije (novogradnja enostavnih in nezahtevnih objektov). 

DA 

11. Posodobitev proizvodnih kapacitet v okviru dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji, katerih končni proizvod je kmetijski proizvod iz Priloge I Pogodbe o 
delovanju Evropske unije (manjša rekonstrukcija ali investicijsko vzdrževanje 
objektov). 

DA 

12. Nakup opreme v okviru dopolnilne dejavnosti na kmetiji, katerih končni 
proizvod je kmetijski proizvod iz Priloge I Pogodbe o delovanju Evropske unije 
(nakup opreme za objekte). 

DA 

13. Ureditev dvorišč in okolice objektov kmetijskega gospodarstva. DA 

14. Izboljšanje infrastrukture (ureditev cestnih, vodovodnih in energetskih 
priključkov kmetijskega gospodarstva na javno infrastrukturo). 

DA 

15. Ureditev trajnih nasadov sadovnjakov, oljčnikov, vinogradov in hmeljišč 
ter matičnjakov in nasadov trajnih rastlin na njivskih površinah. 

DA 

16. Izvedba zahtevnih agromelioracijskih del. DA 
17. Nakup nove ali rabljene kmetijske mehanizacije ter strojne in transportne 
opreme in oprema za kmetijsko mehanizacijo za varnejše delo na strminah. 

DA 

18. Preusmeritev ali povečanje proizvodnje v trajne nasade (vlagatelj bo z 
naložbenim razvojnim ciljem povečal obseg kmetijskih zemljišč, namenjenih 
trajnim nasadom glede na stanje ob vložitvi vloge na javni razpis). 

DA 

19. Preusmeritev ali povečanje proizvodnje v sektorje z nižjo stopnjo 
samooskrbe (vlagatelj bo z razvojnim ciljem povečal obseg kmetijskih 

DA, če je povečal 
obseg kmetijskih 
zemljišč z nakupom 
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zemljišč, namenjenih sektorjem z nižjo stopnjo samooskrbe v rastlinski 
proizvodnji). 
20. Preusmeritev ali povečanje proizvodnje v sektorje z nižjo stopnjo 
samooskrbe (vlagatelj bo z naložbenim razvojnim ciljem povečal število GVŽ 
ali se preusmeril v sektorje z nižjo stopnjo samooskrbe v živinorejski 
proizvodnji). 

DA 

21. Izvedba nezahtevnih agromelioracij. DA 

  

2. Cilji, ki prispevajo k doseganju varstva okolja  
1. Vključitev v ekološko kmetovanje (velja za kmetijska gospodarstva, ki na 
novo vstopajo ali so že vključena v ekološko kmetovanje). 

NE 

2. Vključitev v ukrep oziroma intervencijo kmetijsko-okoljsko-podnebna 
plačila - KOPOP iz PRP 2014–2020 ali SN SKP (velja za kmetijska 
gospodarstva, ki na novo vstopajo ali so že vključena v ukrep oziroma 
intervencijo kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila - KOPOP iz PRP 2014–
2020 ali SN SKP). 

NE 

3. Vključitev v intervencijo shema za podnebje in okolje - SOPO (velja za 
kmetijska gospodarstva, ki na novo vstopajo ali so že vključena v intervencijo 
shema za podnebje in okolje - SOPO). 

NE 

4. Vključitev v ukrep oziroma intervencijo dobrobit živali iz PRP 2014–2020 
ali SN SKP (velja za kmetijska gospodarstva, ki na novo vstopajo ali so že 
vključena v ukrep oziroma intervencijo dobrobit živali iz PRP 2014–2020 ali 
SN SKP). 

NE 

5. Nakup nove ali rabljene specialne kmetijske mehanizacije za mehansko 
zatiranje plevelov in škodljivih organizmov ter specialne kmetijske 
mehanizacije za konzervirajočo obdelavo tal in specialno obdelavo tal. 

DA 

6. Nakup nove ali rabljene specialne kmetijske mehanizacije za zmanjšanje 
zanosa FFS, razkuževanje semena in namenjene manjši porabi 
fitofarmacevtskih sredstev. 

DA 

7. Nakup nove ali rabljene specialne kmetijske mehanizacije za kmetovanje 
na strmih terenih (velja za kmetijska gospodarstva, ki imajo najmanj 1 ha 
kmetijskih površin v strmini nad 35 %). 

DA 

8. Nakup nove ali rabljene kmetijske mehanizacije in strojne opreme za 
neposredno aplikacijo gnojil v tla. 

DA 

9. Nakup nove ali rabljene kmetijske mehanizacije in strojne opreme, 
namenjene manjši porabi mineralnih gnojil. 

DA 

10. Ureditev pašnikov in obor za rejo domačih živali ali gojene divjadi ter 
zaščita pred divjimi zvermi (v obsegu najmanj 1 ha). 

DA 

11. Zaščita kmetijskih površin pred divjadjo (v obsegu najmanj 1 ha). DA 
12. Ureditev čistilnih in varčevalnih tehnologij za potrebe kmetijskega 
gospodarstva. 

DA 

13. Ureditev čistilnih in varčevalnih tehnologij za potrebe kmetijskega 
gospodarstva - ureditev bioloških in drugih čistilnih naprav. 

DA 

14. Učinkovita raba energije (energetska sanacija objektov, namenjenih 
kmetijski proizvodnji ali dopolnilni dejavnosti, katere končni proizvod je 
proizvod iz Priloge I Pogodbe o delovanju Evropske unije). 

DA 

15. Nakup opreme, namenjene učinkoviti rabi energije za ogrevanje objektov, 
v katerih poteka kmetijska proizvodnja (na primer peči na sekance, toplotne 
črpalke ipd.). 

DA 
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3. Cilji, ki prispevajo k prilagajanju podnebnim spremembam  

1. Nakup in postavitev rastlinjakov ali tunelov. DA 

2. Nakup opreme za rastlinjake. DA 
3. Ureditev malih namakalnih ali oroševalnih sistemov ter nakup namakalne 
opreme za površino najmanj 0,2 ha. 

DA 

4. Nakup in postavitev mrež proti toči, zaščitne folije proti pokanju in ožigu 
plodov ali zaščitne mreže proti ptičem v trajnih nasadih ali njivskih površinah. 

DA 

5. Uvedba vrst ali sort rastlin na njivskih površinah, ki bolje prenašajo pozebo 
ali sušo. 

NE 

6. Uvedba ali posodobitev nasadov sadovnjakov s sajenjem sort rastlin, ki 
bolje prenašajo pozebo ali sušo. 

DA 

7. Posodobitev hlevov (manjša rekonstrukcija ali vzdrževanje objektov 
oziroma nakup opreme za objekte) in ureditev pašnikov za dobrobit živali 
(velja za upravičence, ki ne izberejo cilja vključitev v ukrep oziroma 
intervencijo dobrobit živali iz PRP 2014–2020 ali SN SKP). 

DA 

8. Nakup mehanizacije za neposredno aplikacijo gnojil v tla. DA 

9. Ureditev vodnih zbiralnikov in vodohranov za zbiranje meteorne vode. DA 

  

4. Cilji, ki prispevajo k izboljšanju znanj upravičenca  
1. Vključitev v obvezno izobraževanje s področja upravljanja kmetijskega 
gospodarstva in finančnih spretnosti v okviru podintervencije izmenjava znanj 
in prenos informacij.  

NE 

2. Vključitev upravičenca v izobraževanje v okviru podintervencije izmenjava 
znanj in prenos informacij.  

NE 

3. Udeležba na izobraževanjih s področja računalništva, tujih jezikov ter 
povezanih s kmetijsko ali dopolnilno dejavnostjo na kmetijskem 
gospodarstvu, v skupnem obsegu najmanj 50 ur, kar se dokazuje s certifikati, 
potrdili ali raznimi drugimi dokazili. 

NE 

   
5. Cilji, ki prispevajo k prilagoditvi EU standardom s področja nitratov 
in zaščite rejnih živali iz uredbe, ki ureja pravila pogojenosti 

 

1. Uvedba ali posodobitev objektov za skladiščenje živinskih gnojil in 
bioplinske gnojevke (novogradnja enostavnih in nezahtevnih objektov). 

DA 

2. Posodobitev hlevov za rejo živali v skladu s pravili pogojenosti - dobrobit 
telet (manjša rekonstrukcija ali vzdrževanje objektov oziroma nakup opreme 
za objekte). 

DA 

3. Posodobitev hlevov za rejo živali v skladu s pravili pogojenosti - dobrobit 
prašičev (manjša rekonstrukcija ali vzdrževanje objektov oziroma nakup 
opreme za objekte). 

DA 

4. Posodobitev hlevov za rejo živali v skladu s pravili pogojenosti - dobrobit 
ostalih rejnih živali (manjša rekonstrukcija ali vzdrževanje objektov oziroma 
nakup opreme za objekte). 

DA 

   

6. Drugi cilji, ki jih izbere upravičenec  
1. Vzpostavitev knjigovodstva na ime upravičenca. NE 
2. Nakup informacijsko komunikacijske tehnologije (IKT) za potrebe 
kmetijskega gospodarstva (strojne in programske opreme). 

DA 

3. Vključitev v sheme kakovosti hrane. NE 



Uradni list Republike Slovenije	 Št. 88  /  10. 8. 2023  /  Stran  7343 
 

4 
 

 

4. Vključitev v skupino ali organizacijo proizvajalcev. NE 
5. Drugi naložbeni cilji, ki so povezani s prenesenim kmetijskim 
gospodarstvom, ki jih upravičenec navede v poslovnem načrtu in ni 
novogradnja zahtevnih ali manj zahtevnih objektov. 

DA 

6. Poplačilo deležev drugim upravičencem v skladu s pogodbo o prevzemu 
kmetije. 

DA 
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Priloga 2: Seznam nacionalnih poklicnih kvalifikacij 
 
Raven 
zahtevnosti 
po 
slovenskem 
ogrodju 
kvalifikacij Nacionalna poklicna kvalikacija  

IV. 

Čebelar/čebelarka 
Drevesničar trsničar/drevesničarka trsničarka 
Gozdarski gojitelj/gozdarska gojiteljica 
Gozdarski sekač/sekačica 
Gozdarski traktorist/gozdarska traktoristka 
Gozdarski žičničar/gozdarska žičničarka 
Hmeljar/hmeljarka 
Izdelovalec/izdelovalka čokoladnih izdelkov 
Izdelovalec/izdelovalka kruha in pekovskega peciva 
Izdelovalec/izdelovalka kruha, potic, peciva in testenin na tradicionalen način 
Izdelovalec/izdelovalka sladic 
Izdelovalec/izdelovalka trajnega peciva 
Kletar /kletarka 
Konjar/konjarka 
Negovalec/negovalka dreves na višini  
Oljkar/oljkarka 
Parkovni vrtnar/parkovna vrtnarica 
Pivovar/pivovarka 
Poljedelec/poljedelka 
Predelovalec/predelovalka mesa na tradicionalen način 
Predelovalec/predelovalka mleka na tradicionalen način 
Predelovalec/predelovalka sadja na tradicionalen način 
Prodajalec/prodajalka mesa in mesnin 
Sadjar/sadjarka 
Upravljalec/upravljalka kmetijskih in vrtnarskih strojev in naprav 
Upravljalec/upravljalka strojev za strojno sečnjo in izvoz lesa z zgibnim polprikoličarjem 
Vinogradnik/vinogradnica 
Vrtnar pridelovalec/vrtnarka pridelovalka 
Vzdrževalec/vzdrževalka zelenih površin za šport in prosti čas 
Zelenjadar/zelenjadarica 
Zeliščar pridelovalec/zeliščarka pridelovalka 
Živinorejec/živinorejka 
Oskrbnik/oskrbnica živali 
Strokovni sodelavec /strokovna sodelavka za konjerejo in konjeništvo 

V. 

Ekološki kmetovalec/ekološka kmetovalka 
Oblikovalec/oblikovalka prostora z rastlinami 
Odkupovalec odpremnik/odkupovalka odpremnica lesa 
Revirni lovec/revirna lovka 
Vodnik/vodnica v naravi in krajini 

VI. 
Upravljalec/upravljalka zelenih površin za šport in prosti čas 
Apiterapevt/apiterapevtka 
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Priloga 3: Seznam aktivnosti prenosa znanja s prenosnika na prevzemnika 

Skupina aktivnosti Podskupina aktivnosti 

Skupina aktivnosti, ki so 
povezane z intervencijami na 
podlagi zbirne vloge 
(aktivnosti, ki bodo izhajale 
iz intervencij na podlagi 
oddane zbirne vloge, 
vključno s praktičnimi prikazi 
in napotki za varnost pri 
delu) 

Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
dobrobit živali (DŽ) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Ekološko kmetovanje (EK) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Kmetijsko-okoljska-podnebna plačila (KOPOP) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Območja z naravnimi ali drugimi posebnimi 
omejitvami (OMD) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Sheme neposrednih plačil (NP) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Osnovna dohodkovna podpora za trajnost 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Dopolnilna prerazporeditvena dohodkovna podpora 
za trajnost 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Vezana dohodkovna podpora 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Sheme za podnebje in okolje (SOPO) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
INP09 – Dopolnilna dohodkovna podpora za mlade 
kmete 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila-podnebne 
spremembe (KOPOP_PS) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila-naravni viri 
(KOPOP_NV) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Kmetijsko-okoljsko-podnebna plačila-biotska 
raznovrstnost in krajina (KOPOP_BK) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Ekološko čebelarjenje 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Lokalne pasme in sorte (LOPS) 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z intervencijo 
Biotično varstvo rastlin 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane s 
kmetovanjem na območju Natura 2000 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z zahtevami 
Navzkrižne skladnosti s področjem Okolje, 
podnebne spremembe, dobro kmetijsko stanje 
zemljišč 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z zahtevami 
Navzkrižne skladnosti s področjem Javno zdravje, 
zdravje živali in rastlin 
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Podskupina aktivnosti, ki so povezane z zahtevami 
Navzkrižne skladnosti s področjem Dobrobit živali 

Skupina aktivnosti, ki so 
povezane s trženjskimi 
aktivnostmi (trženjske 
aktivnosti) 

Podskupina aktivnosti, ki so povezane s trženjskimi 
aktivnostmi 

Skupina aktivnosti, ki so 
povezane s poslovnim načrtom 
(podporne aktivnosti v 
povezavi z izvajanjem 
poslovnega načrta mladega 
kmeta) 

Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k 
gospodarskemu razvoju kmetijskega gospodarstva 

Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k doseganju 
varstva okolja (mehanizacija in oprema ne smeta biti 
starejši od 10 let) 
Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k prilagajanju 
podnebnim spremembam 
Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k izboljšanju 
znanj s področja upravljanja kmetijskega 
gospodarstva in finančnih spretnosti 
Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k prilagoditvi na 
standarde EU, če KMG še ne izpolnjuje pogojev 
pogojenosti (cilj lahko izbere KMG, ki v skladu s 
petim odstavkom 7. člena Uredbe o pravilih 
pogojenosti (Uradni list RS, št. 166/22 in 34/23) 
prilagaja KMG na zahteve pogojenosti) 
Podskupina aktivnosti, ki prispevajo k izvedbi drugih 
ciljev, ki jih izbere upravičenec 

Skupina aktivnosti, ki so 
povezane s praktičnimi napotki 
pri reševanju specifičnih 
problemov in administrativne 
aktivnosti v okviru kmetijske 
dejavnosti (praktični napotki 
pri reševanju specifičnih 
problemov in administrativne 
aktivnosti v okviru kmetijske 
dejavnosti) 

Podskupina aktivnosti, ki so povezane s praktičnimi 
napotki pri reševanju specifičnih problemov v okviru 
kmetijske dejavnosti 
Podskupina aktivnosti, ki so povezane z reševanjem 
administrativnih problemov v okviru kmetijske 
dejavnosti 

Skupina aktivnosti, ki so 
povezane s socialno 
vključenostjo in povezovanjem 
generacij (aktivnosti, ki bodo 
prispevale k socialni 
vključenosti in povezavi 
obeh generacij) 

Podskupina aktivnosti, ki so povezane s socialno 
vključenostjo in povezovanjem generacij 

Skupina aktivnosti - druge, ki 
so povezane z drugimi 
aktivnostmi 

Podskupina aktivnosti - druge, ki so povezane z 
drugimi aktivnostmi (aktivnosti vpiše upravičenec 
sam) 
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2602.	 Sklep o oprostitvah plačila upravnih taks 
zaradi posledic poplav, ki so prizadele 
Republiko Slovenijo avgusta 2023

Na podlagi drugega odstavka 23. člena Zakona o upravnih 
taksah (Uradni list RS, št. 106/10 – uradno prečiščeno besedilo, 
14/15 – ZUUJFO, 84/15 – ZZelP-J, 32/16, 30/18 – ZKZaš in 
189/20 – ZFRO) je Vlada Republike Slovenije sprejela

S K L E P
o oprostitvah plačila upravnih taks  

zaradi posledic poplav, ki so prizadele  
Republiko Slovenijo avgusta 2023

1. člen
(vsebina)

S tem sklepom se določajo oprostitve plačila upravnih 
taks (v nadaljnjem besedilu: taksa) za določene dokumente 
v upravnih in drugih javnopravnih zadevah zaradi posledic 
poplav, ki so prizadele Republiko Slovenijo avgusta 2023 (v na-
daljnjem besedilu: poplave).

2. člen
(zamenjava ali nadomestitev javne listine)

Taksa se ne plača za dokumente v zvezi z zamenjavo 
in nadomestitvijo javne listine, ki je poškodovana ali uničena 
v poplavah:

– enotno dovoljenje, dovoljenje za začasno prebivanje in 
dovoljenje za stalno prebivanje;

– potrdilo o usposobljenosti za voditelja čolna, o opravlje-
nem preizkusu znanja za upravljanje čolna in o usposobljenosti 
za upravljanje z radijsko postajo;

– vpisni list za čoln na celinskih vodah.

3. člen
(odjava orožja)

Takse se ne plača za dokumente v zvezi z odjavo orožja 
iz orožne listine, če je bilo orožje uničeno ali poškodovano v 
poplavah.

4. člen
(trošarine in davek na dodano vrednost)

Taksa se ne plača za dokumente o spremembi, dopolnitvi 
ali nadomestitvi dovoljenja za trošarinsko skladišče, dovoljenja 

za davčno skladišče, dovoljenja za oproščenega uporabnika, 
dovoljenja za pooblaščenega prejemnika in dovoljenja za po-
oblaščenega uvoznika, če je sprememba, dopolnitev ali nado-
mestitev potrebna zaradi poplave.

5. člen
(varstvo javnih cest)

Taksa se ne plača dokumente:
– za ureditev cestnega priključka, ki je bil poškodovan ali 

uničen v poplavi, in za ureditev novega cestnega priključka, če 
je ta potreben zaradi poplave;

– za izvedbo prekopavanj, podkopavanj, prebitij ali drugih 
del na javni cesti, ki so potrebna zaradi poplave;

– za napeljevanje podzemnih in nadzemnih vodov in na-
prav na območju javne ceste in njenega varovalnega pasu, ki 
so potrebni zaradi poplave;

– za gradnjo oziroma rekonstrukcijo gradbenih in drugih 
objektov ali naprav v varovalnem pasu javne ceste, ki so bili 
uničeni ali poškodovani v poplavi;

–  za izredne prevoze po javnih cestah, ki se izvajajo 
zaradi poplav.

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA

6. člen
(vračilo takse)

Taksa za dokumente, ki so v skladu s tem sklepom opro-
ščeni plačila, se po uradni dolžnosti vrne taksnemu zavezancu, 
če je bila plačana pred uveljavitvijo tega sklepa.

7. člen
(začetek veljavnosti)

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem 
listu Republike Slovenije.

Št. 00704-321/2023
Ljubljana, dne 10. avgusta 2023
EVA 2023-3130-0028

Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob

predsednik
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